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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Lietuvoje durpes kasa 

ir moterys
Tarpe pasižymėjusių Dusei- 

kių durpyno (Telšių rajone) 
darbininkų “Tiesa” liepos 13 d. 
numeryje sumini Stefą Dagie­
nę, Valę žutautaitę ir Emiliją 
Norbutaitę.

Kaip žinoma, darbas durpy­
nuose yra labai sunkus ir ne­
priklausomos Lietuvos laikais 
moterys to darbo, kaip neati­
tinkančio jų fizines jėgas, ne­
dirbo. Tik dabar Stalinas, ma­
tyti, suteikė moterims “teisę” 

'dirbti/sunkiausius vyrų darbus. 
Tai reiškia “teisių sulyginimą” 
Sovietų “rojuje”.

Trūksta prekių
V. Račkaitytė ir A. Laučius 

iš Vilkaviškio “Tiesoje” (liepos 
9 d.) rašo:

“Bolševikų partijos ir tarybinės 
vyriausybės nenuilstamo rūpinimo­
si dėka kasdien kyla darbo žmonių 
gerovė, didėja plataus vartojimo pre­
kių gamyba. Deja, dėl kai kurių pre­
kybinių organizacijų vadovų apsilei­
dimo šios prekės ne visuomet pasie­
kia vartotoją. Įvairių plataus varto­
jimo prekių, jų tarpe sporto inven­
toriaus, ūkiškų prekių, atsarginių 
dalių dviračiams ir kitų, dažnai pri­
trūksta Vilkaviškio rajono parduotu­
vėse.”

Prekes nepasiekia vartotojo 
dėl labai paprastų aplinkybių. 
Išvardintų prekių labai trūksta 
visoje Sovietų Sąjungoje ir tuo­
se kraštuose, kuriuos ji yra pa­
vergusi, taigi ir Lietuvoje. Mas­
kvos patikėtiniai jų neperduo­
da į parduotuves, o parduoda 
juodojoje rinkoje aukštesnėmis 
kainomis, pelną pasiimdami 
sau. Jei tų prekių būtų pakan­
kamai pagaminama, juodoji 
birža bematant išnyktų ir jų 
niekam netrūktų. Vienintelė 
prekė, kurios Sovietų Sąjungo­
je ir jos užgrobtuose kraštuose 
yra pakankamai ir jos galima 
gauti visur ir visada, yra “vod­
ka”.

Žemės temperatūra 
kyla

WASHINGTONAS. — Per 
paskutinius šimtą metų pasi­
reiškė žemės temperatūros kili­
mas, — laipsniškai žiemos da­
rosi trumpesnės, o vasaros il­
gesnės.

To dėka, sako Hans W. Ahl- 
mann, įvairūs paukščiai, žvė­
rys ir žuvys, vis labiau slen­
ka į šiaurius ir ten apsigyve­
na.

Hans W. Ahlmann yra Švedi­
jos ambasadorius Norvegijai ir 
visame pasaulyje išgarsėjęs gle- 
tčerių (ledynų) ekspertas/ Jis 
kalbėjo Tarptautinės geografų 
sąjungos bankete, pažymėda­
mas dar, jog žemės temperatū­
ros kilimas prasidėjęs 18-me 
šimtmetyje. Nuo 1900 m. tas 
temperatūros kilimas ypačiai 
padidėjęs.

Siuvėjų unija rems 
Stevensonų

NEW YORKAS. — Tarptau­
tinė moteriškų drabužių siuvėjų 
unija rems gub. Stevensono 
kandidatūrą į prezidentus.

Tą pareiškimą padarė unijos 
vadovybė. Kaip žinia, tos unijos 
prezidentas yra David Dubins­
ky, Liberalų partijos vadas.

Į Vėliausios ŽiniosJ wjpr—
—West Chester (Pa.) ligoni­

nėje1 mirė išgarsėjęs žurnalistas 
—kolumnistas Mark. Sullivan. 
Jis buvo 78 metų amžiaus. Jį 
ištiko širdies smūgis.

—Burmoje valdžios kariuo­
menė Dela pelkėse užklupo ko­
munistų vadovaujamus sukilė­
lius ir 22 jų nukovė.

—Matytas Rakosi yra naujas 
Vengrijos premjeras. Iki šiol 
jis buvo premjero Istvan Dobi 
pavaduotojas ir Komunistų par­
tijos sekretorius.

—Maskvos laikraščiai skelbia, 
kad Odesos apylinkėje gyvenąs 
Luką Isotovas, kuris esąs 131 
metų amžiaus. Gimęs jis 1821 
metais. \

—Generolas Eisenhoweris at­
sisakė priimti prezidento Tru- 
mano pakvietimą ir vykti į Wa- 
shingtoną, kad ten galėtų tin­
kamiau susipažinti su krašto 
reikalais. Girdi, jis nenorįs jo­
kių slaptų pasitarimų turėti bei 
vienokiu ar kitokiu būdu įsipa­
reigoti, kas jį galėtų vėliau var­
žyti.

—Australijos šiaurės terito­
rijos administratorius F. J. 
Wise paskelbė, jog apie 190 
mylių nuo Darwino buvo suras­
tas uranijus, kuris sudaro pa­
grindą atominie bombai gamin­
ti.

—Warren (Ohio) bankinin­
kas neteko $70,000, kuriuos jis 
turėjo automobily. Piktadarys 
išmušė automobilio langą ir pa­
vogė pinigus. Tas bankininkas 
yra Charles Foley.

—Alan Robert Grant, 19 me­
tų jaunuolis, tris kartus buvo 
žaibo užgautas, bet išliko gy­
vas. Jis su Paul Brikoff įkopė 
į 9,470 pėdų aukštumo Stuart 
Kalną Washington© valstybėje, 
kai užėjo audra. Brikoff žuvo.

—Buvęs vokiečių laivyno ka­
pitonas Richard Wenig sako, 
jog rusai turį tikrų įrodymų, 
kad Adolf Hitleris tikrai žuvo. 
Tačiau dėl jiems tiktai žinomų 
priežasčių jis tų įrodymų ne­
skelbiu.

—Amerikos marinai atmušė 
jau ketvirtą komunistų puoli­
mą. Mūšiai eina dėl vadinamo­
jo “bunkerių kalno” Korėjoje.

—Negras kongresmanas iš 
Illinois, William L. Dawson, 
pranašauja, jog šį rudenį už 
Stvensoną balsuos daugiau neg­
rų, negu kada nors.

—Prieš kiek laiko La Plata 
universitetas Argentinoje buvo 
pavadintas Eva Peron universi­
tetu. Tuo būdu buvo pagerbta 
mirusi prezidento Perono žmo- 
lia. Universiteto studentai nu­
plėšė nuo valgyklos sienų Pero- 
nienės paveikslus ir surengė 
triukšmingą demons t r a c i j ą 
prieš universiteto vardų pakei­
timą.

—Korėjos naujai ivrinktas 
prezidentas Rhee rengiasi pa­
skelbti amnestiją 1,000 politi­
nių kalinių.

—Meksikos federate poUicija 
sulaikė Kinijos nacionalistų ge­
nerolą Pang Tsu Mow ir jo mei­
lužę, amerikietę Agnes Kelley. 
Kinijos nacionalistų valdžia kal­
tina generolą pasisavinimu jam, 
patikėtų $25,000,000.
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Pirmos pagalbos stotis Korėjoje prie “Old Baldy” įsitvirtinimo.

ŪKININKO W. YERKMANO NELAIMĖ
KENOSHA, Wis. — Netoli 

nuo Kenoshos gyvena lietuvis 
ūkininkas W. Yerkmanas. Rug­
pjūčio mėnesio pradžioje jis 
anksti išvyko į miestą apsipirk­
ti. Kai grįžo namo, tai rado vi­
sas gyvenamo namo duris ati­
darąs ir bute paliktą įtartiną 
netvarką. Jis tuoj metėsi patik­
rinti ar jo santaupos pinigais 
tvarkoj. Pasirodė, kad jo penki 
tūkstančiai dolerių yra dingę.

W. Yerkmanas gimė 1895 m. 
Lietuvoj ir jau 38 metai kaip 
čia verčiasi ūkininkyste. Jis vi­
są savo gyvenimėlį nei rūkęs, 
nei giręs ir taupęs pinigus. W. 
Yerkmanas dėjo centas prie 
cento, doleris prie dolerio, šim­
tinę prie šimtinės. Ir kai perei­
tą vasarą patikrino, kiek jis tu­
ri sutaupęs, tai suskaitė penkis 
tūkstančius dolerių. Suskaitęs 
pinigus, jis ir vėl įvyniojęs juos 
į popierių bei įdėjęs į cigarų 
dėžutę. Pastarąją padėjęs ten, 
kur visuomet jis laikydavęs, tai 
yra seno radijo aparate.

Manė jis, kad tai tokia sau­
gi vieta, kur niekas negalės pa­
stebėti jo saugojamų santaupų. 
Ir šit nelaimė, vagies būta na­
muose ir pinigai išnešti. Dabar 
santaupų jau buvę daugiau, 
nes nuo tos dienos, kai vasarą 
juos patikrino, dar jų nemaža 
ten padėjęs, bet kiek — tikrai 
nežinąs, nes neskaitęs. Kaip vi­
suomet, dėjęs, kai tik atlieka­
mų pinigų turėdavęs ir dėjęs 
jų neskaitydamas, tih> laiks nuo 
laiko visą pinigų sumą patik­
rindavęs. Jei W. Yerkmanas 
savo santaupas būtų laikęs ban­
ke, tai ir dabar besidžiaugtų 
5,000 dol.

W. Yerkmano duktė yra iš­
tekėjusi ir gyvena Chicago]. Sa­
ko, ji paskyrusi penkis šimtus 
dolerių tam, kas suras tėvo pa­
vogtų pinigų kaltininką. W. 
Yerkmano sūnus taip pat gy­
vena Chicagoj. Jis ūky neno­
rėjęs dirbti ir tėvą vieną pali­
kęs sodyboj šeimininkauti.

Kenoshos miesto gyventojų 
tarpe šis atsitikimas padaręs 
didelį įspūdį ir visi labai už­
jaučia Yerkmanui, kad toks 
doras, taupus ūkininkas nete­
kęs beveik viso savo amžiaus 
santaupų, šioje apylinkėje, o 
tur būt ir kitur, labai retas at­
sitikimas, kad plėšikai užpulti} 
žemės ūkio sodybas.

Šis atsitikimas plačiai buvo 
aprašytas dienrašty “Kenosha 
Evening News”. —a.

FINCHAMPSTED, Anglija. 
— Čia įsisteigęs nudistų klubas 
įsigijo didelį šunį,, kad jis ap­
gintų juos nuo smalsuolių. Nu­
distai esą pastebėję, kad kaž­
kas slankiojąs apie jų būstinę.

Galima dėvėti šlipsą, 
nenusidedant partijos 

linijai
LONDONAS. — Vengrijos 

■ komunistų laikraštis “Esti Bu- 
idapest” užtikrina, kad kakla- 
iraiščių dėvėjimas nėra nusidėji­
mas komunistiškam tikėjimui’.

Beloannis fabriko darbinin­
kas parašęs tam laikraščiui laiš­
ką apie tai, kad jis kiekvieną 
dieną susitinkąs su draugais, 
kurie esą priešingi šlipsų dėvė­
jimui. Jie laiką šlipsus buržua- 
zišku palaikų. Norėtų jis žinoti, 
ar iš tiesų taip yra.
,Laikraštis užtikrina, kad jokio 
nusikaltimo nėra dėvėti šlipsus. 
Girdi, lojalumas darbo klasei 
nereiškia, kad darbininkas turi 
atrodyti lyg koks nevėkšla.

Korespondentas 
Jungtinėse Tautose

NEW YORKAS. — Nuo rug- 
piūčio 11 d. Amerikos Lietuvių 
Informacijos Centras turi akre­
dituotą korespondentą Jungti­
nių Tautų būstinėje New Yor­
ke.

Lietuvių korespondentui yra 
paskirtas atskiras stalas su ra­
šomąja mašinėle ir kitais reik­
menimis. Informacijos Centro 
vedėja p-lė M. Kižytė išsirūpi­
no tą vietą savo įstaigai, turė­
dama galvoje, kad rudenį susi­
rinks Jungtinių Tautų visuoti­
nis suvažiavimas, kuriame ga­
lės kilti svarbių Lietuvai klau­
simų.

Adm. Kirk vadovaus 
psichologinės 
strategijos tarybai

NEW YORKAS. — Admiro­
las Alan G. Kirk, buvęs Ame­
rikos ambasadorius Rusijai, ku­
ris dabar eina Amerikos komi­
teto Rusijos žmonėms išlaisvin­
ti pirmininko pareigas, gavo 
naują paskyrimą: prezidentas 
Trumanas paskyrė jį vadovauti 
Psichologinės strategijos tary­
bai.

Dėl maisto brangumo 
Brazilijoje prasidėjo 

streikai
RIO DE JANEIRO. — Dėl 

pragyvenimo pabrangimo pietų 
Brazilijoje', vyriausiai Rio 
Grande do Sul valstybėje, pra­
sidėjo streikai ir riaušės. Strei­
kai pradeda presimesti į kitas 
valstybes.

Kai blusai ištraukia­
mos kojos, tai ji 

apkursta
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Jugoslavų “Pavliha” laikraštis, 
pašiepdamas sovietų moksli­
ninkus, kurie viską pagal Stali­
no sukurtas dogmas aiškina, iš­
spausdino tokią satyrą:

Sovietų mokslininkas darė 
pranešimą Čekoslovakijos uni­
versitete apie blusas. Jis padė­
jo blusą ant kairiosios rankos 
delno ir liepė jai šokti ant de­
šinės rankos. Blusa paklausė. 
Po to jis įsakė blusai šokti nuo 
dešinės rankos ant kairiosios 
rankos delno. Blusa padarė tai, 
kas jai buvo įsakyta. Pagaliau 
jis paėmė blusą ir nutraukė jos 
kojas. Atlikęs tą operaciją, jis 
padėjo blusą ant kairės rankos 
delno ir liepė jai šokti ant deši­
nės rankos. Blusa nė krust. 
“Tai”, baigė savo pranešimą 
profesorius, “yra mokslinis įro­
dymas; to, kad blusa nebegali 
girdėti, kai netenka kojų.”

Bankininkas įveltas 
į vizų šmugelį

DETROITAS. — Buvęs Ka- 
nados banko vedėjas Roy H. 
McBride prisipažino išdavęs 
šimtui asmenų liudijimus, kad 
jie turi jo vedari^me banke 
nemažas sąskaitas. Tie liudiji­
mai padėję kanadiečiams gauti 
vizas, kad jie galėtų apsigyven­
ti Amerikoje.

Dalykas tokis, kad iš kana­
diečių, kurie nori apsigyventi 
Amerikoje, yra reikalaujamas 
užtikrinimas, jog jie nepasida­
rys visuomenės našta. McBride 
savo paliudijimais kaip tik su­
teikdavo tokį užtikrinimą;. Už 
penkis dolerius jis išduodavo 
paliudijimą, kad norintis apsi­
gyventi Amerikoje kanadietis 
jo vedamame banke turi pasi­
dėjęs tris ar daugiau; tūkstan­
čių dolerių, nors tikrumoje są­
skaitoje tebuvo keli ar kelioli­
ka dolerių. Pavyzdžiui kanadie­
čio Glassco sąskaita banke ly­
ginosi tik dviem doleriam, bet 
McBride paliudijo, jog jis turi 
pasidėjęs banke $3,461.

'Liepos 25 d. Glassco buvo 
areštuotas Detroite. Imigraci­
jos pareigūnams jis papasakojo, 
kaip jis įsigavo į Ameriką. Ta­
da prasidėjo1 tyrinėjimas. Mc­
Bride rugp. 1 d. iš bankininko 
pareigų buvo pašalintas. Tar­
domas jis prisipažino išdavinė- 
jęs suklastotus liudijimus. Be 
to, nurodė ir kelis kitus asme­
nis, kurie buvo lyg ir jo agen­
tai.

TARP GRAIKŲ IR BULGARŲ VĖL 
ĮVYKO SUSIŠAUDYMAS

ATĖNAI, Graikija. — Neramiame Graikijos-Bulgarijos pa­
sienyje vėl įvyko susišaudymas.

Graikijos armijos pranešimas teigia, jog bulgarai be jokio 
įspėjimo pradėjo šaudyti į graikų žvalgų būrelį Belles kalne, 
kuris yra Graikijos teritorijoje. Į bulgarų šūvius graikų kariai 
atsakė mašininėmis patrankomis.

Tai jau antras susirėmimas tarp bulgarų ir graikų vienos 
savaitės būvyje.

Genocido rezoliucija 
teisininkų 

konferencijoje
BERLYNAS. — Tarptautinė­

je juristų konferencijoje Berly­
ne dalyvavo Dr. A. Trimakas, 
narys Lietuvių Patariamosios 
Grupės prie Laisvosios Europos 
Komiteto. Jisai įteikė konferen­
cijai stiprią rezoliuciją genoci­
do klausimu, skatinančią Jung­
tines Tautas patraukti atsako­
mybėn Sovietų Sąjungą dėl 
tautų žudymo jos okupuotose 
šalyse.

Dr. Trimakas žada netrukus 
grįžti į New Yorką. Apleis Eu­
ropą rugpiūčio 15 d. K

Uždraus britams 
verbuoti Indijoje karius

NEW DELHI, Indija. — Kal- 
bšdamas parlamente, premjeras 
Nehru užsiminė, kad bus imta­
si žingsnių uždrausti britams 
turėti Indijoje savo bazes gur- 
kų karingos tautelės vyrams 
verbuoti į kariuomenę.

Premjeras pareiškė, jog tei­
sė turėti savo verbavimo punk­
tus netoli nuo Nepalio sienos 
buvo suteikta tik laikinai.

Per paskutinius 137 metų 
britai verbavo gurkus į savo 
armiją, sudarydami iš jų atski­
rus dalinius. Net dabartiniu lai­
ku jie turi gurkų brigadą iš 
10,000 vyrų, kurie kariauja Ma­
lajų džiunglėse.

Gurkai pasižymi nepaprastu 
karingumu ir drąsumu. Jie sa­
ko, kad geriau mirti, negu bū­
ti bailiu.

Riaušių kurstytojai bus 
baudžiami mirtimi » ♦

KAIRAS. — Egipto naujai 
sudarytoji vyriausybė paskel­
bė, jog riaušių kurstytojai bus 
baudžiami mirtimi. Tų griežtų 
priemonių vyriausybė griebėsi 
po to, kai netoli Alexandria 
įvyko tekstilės fabriko darbi­
ninkų demonstracjios ir riau­
šės, kuriose žuvo septyni žmo­
nės.

Prenijeras Aly Maher pavedė 
Alexandria os karo teismui ištir­
ti visą reikalą ir riaušių kalti­
ninkus nubausti.

Riaušėse žuvo du kariai, vie­
nas policininkas ir keturi darbi­
ninkai. Sužeistų gi skaičius sie­
kia 25.

Nacių riaušės Teherane
TEHERANAS. —- Irano na­

ciai puolė Rusijos ir Vengrijos 
skaityklas Teherane. Jie dėvė­
jo specialius naciškus ženkliu­
kus.

Ta nacių demonstracija įvyko 
tuoj po to, kai šachas pasirašė 
dekretą, kuriuo premjeras Mos­
sadegh faktiškai buvo paskelb­
tas krašto diktatorium.

Korėjos karo 
nuostoliai

WASHINGTONAS. — JAV 
karo nuostoliai Korėjoje jau 
pasiekė 114,685. Tai vėliausias 
gynybos departamento praneši­
mas.

Tie nuostoliai suskirstomi 
taip:

Mūšiuose žuvo .... :.....  18,079
Sužeista mūšiuose .... 84,020 
Dingo be žinios ....... 12,586
Daugiausia nuostolių turėjo 

armija, — jos sužeistų ir už­
muštų karių skaičius siekia 92,- 
457; antra vieta užima marinai, 
—jų nuostoliai siekia 19,554. 
Laivyno nuostoliai yra 1,448, o 
aviacijos — 1,226.

$3,400,000,000 
deficito

WASHINGTONAS. — JAV 
fiskališki metai prasidėjo su lie­
pos mėnesiu. Tokia jau yra pri­
imta tvarka,/ kad, taip sakant, 
bizniški Amerikos valstybės 
metai prasideda liepos 1 d. ir 
baigiasi sekamų metų birželio 
paskutinę dieną.

Tokiu būdu liepos mėnuo bu­
vo pirmas tariamai bizniškas 
JAV* mėnuo. Ir štai paskelbti 
skaičiai rodo, jog per tą mėnesį 
Amerikos valdžia turėjo $3,- 
400,000,000 deficito.

Parsiduoda 
miestelis

RYDERWOOD/” Wass. — 
Ryderwood miestelis, kuris sa­
vo laiku priskaitė 2,000 gyven­
tojų, kad kokios, bus parduotas 
Miestelis turi bažnyčią, mokyk­
lą, teatrą, kelis biznio pastatus, 
300 gyvenamų namų, kanaliza­
ciją, vandentiekį ir centralinį 
apšildymą.

Miestelį 1923 m> įkūrė Long- 
Bell Lumber kompanija, kai jo 
apylinkėje buvo kertami miškai 
ir veiks keli milžiniški tartokai. 
Laikui bėgant miško kirtimo 
centras persimetė į Oregono 
valstybę. Kai tinkamo kirtimui 
miško Ryderwood apylinkėje 
nebeliko, tai išsikraustė iš tar­
tokai. Pats miesteliu irgi pra­
dėjo smukti, apmirti.

Štai kodėl Long-Bell Lumber 
kompanija, kuriai faktiškai, pri­
klauso miestelis, dabar rimtai 
galvoja apie jo pardavimą.

Dabartiniu laiku miestelyje 
dar tebegyvena 450 žmonių. 
Dauguma jų yra nusitarusi par- 
silikti miestelyje ir išpirkti iš 
kompanijos namus, kuriuose jie 
gyvena.

Kanados unijų delega­
cija Maskvoje

MASKVA./ — Sovietų profe­
sinių sąjungų laikraštis “Trud” 
paskelbė, jog į Maskvą atvyko 
Kanados unijų delegacija. Ko­
kioms unjioms toji delegacija 
atstovauja, — laikraštis nepa­
sako.

i I
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V.____________ ________  - JEMIL ZATOPEK

NUSKRIAUSTIEJI
'

Rašo ALFA JONUTIS(Tęsinys)
Helsinky triuškina visusBe didesnių sugestijų ir spor­tinio politikavimo buvo aišku, kad E. Z. Suomijoj skins lau­rus 10,000 ir 5000 m. nuoto­liuose. Plačiai komentuojanti pasaulinė sporto spauda olimpi­nių žaidimų favoritus, nurodi­nėjo ir eilę kitų bėgikų, kurie, šiųmetinėmis pasekmėmis — prieš olimpinėmis, garsųjį čekų majorą buvo prašokę, bet tai tik bandymai savajam krašte, o ne olimp. žaidimuose. Kai kas, faktiškai ir jo žmona, tei­gė, kad jo olimpinių metu esan­ti forma nėra dar pilna, nes tik balandžio mėn. pradžioje pra­dėjo dirbti, atseit, rudeniop bus tikrai fit. Gal tai taktiniai triu­kai, o gal rudenį jis dar ką nors naujo parodys, bet Suomi­joj jis viešpatavo.Laike 1 savaitėse prabėgo C2,195 kini, (du kart po 5000 m. su užbėgimais, 10,000 ir Marathoną). Visi trys nuoto­liai naujais olimp. rekordais ir Marathonas, kaip geriausia pa­sekmė pasauly.Sportininkų nustebimui ir žiūrovams, E. Z. pralenkia iki šiol matytus arba bent girdė­tus ilgų nuotolių bėgikų, rezul­tatus, kurie skaičiuojami lyg virš žmogaus pajėgumo.Nei vienas suomių tautos vy­ras ar kitas pasaulio bėgikų garsenybė niekuomet nebuvo toks sugebantis ir metai iš me­tų progresuojąs, kaip šis čekų tautos sūnus. Dar niekuomet niekam nei mintis neatėjo, kad 5000 ir 10,000 m. bėgikas olim­pinių žaidimų metu bandytų bėgli Marathoną ir laimėtų. E. Z. yra bėgimo karalius, talpinąs savo asmenybėje jogišką ar fa- kyrišką valią, su stipria fizine jėga ir perneša s sunkiausias treningo valandas.Sukarti stadione po 50-60 ra­tų (100 m. ratas), kas antrąjį per 65-67 sek., arba prabėgti 30x100, lygiai per 72 s. kiekvie­ną, plius 25-30 ratų su 100 mtr. greitėjimu, sumoje apima apie 2-3 vai. laiko ir išsunkia daug jėgos.Ar lietus ar sniegas, šaltis ar karštis, žiema ar šlapias ruduo, o E. Z. visada nuoseklus pro­gramos vykdytojas. Tik tokie, o ne kitokio sportinio išsiauk­lėjimo vyrai gali iškelti tautos ir savąjį vardą.

Ar Emil Zatopek populiaresnis 
už Paavo Nurmi?Pasaulinė spauda, ypač po šių žaidimų, įsakmiai pabrėžia E. Z. pramašunią bėginiuosc ir stato klausimą, įkas yra populia­resnis, E. Z. ar Paavo Nurmi? Aišku, palyginimui imama pa­siektų rezultatų lygis, kuris ir aipspreliidžia sportininko tikrąjį pajėgumą ir klasifikaciją kitų tarpe. Bet atminkime, kad ša­lia techniškos pasekmės, kuri yra tik laikina, stovi individua­lybė su visomis žmoniškomis ypatybėmis. E. Z., kaip sporti­ninkas, turėjo ir turi visas pa­togiausias pasiruošimo sąlygas. Mes žinome, kad jam atdari vartai So v. S-gos visose kuror­tinėse vietovėse, mes skaitėme spaudoje, kad šis čekų majoras net Soči garsiojoj vasarvietėj mankštinasi, žinoma, kad so­vietinė propaganda patarnauja visus sportininkų (aišku gerų­jų) norus, tuo pačiu nori pade­monstruoti ir užimtų kraštų sportinę galybę.Paavo Nurmi tai ne eilinė sportinė jėga, išaugusi su dide­liu potencialu suomių tautos darbštumo ir išvilkusi paskui save nesulaikomą veržlumo gi­ją sportinio orumo ir kuklios laikysenos. P. N. davė pradžią ir mokyklą ilgų nuotolių bėgi­mams, kuri ėjo ne moksliniais duomenimis paremta, bet kas­dieninio darbo Įnašu. Kas matė jį bėgant, tai pergyveno gra­žaus ritmiško judesio demons­travimą, kuris žavėjo kiekvie­ną žiūrovą. Jo pasiektieji re­kordai jau yra pagerinti ir iš oficialiųjų sąrašų nurašyti, bet galybė asmenybėj ir pasaulio ■ žmonijos tarpe, nedaug sumažė­jusi. Jis neieškojo ir neieško, kaip dalis kitų garsiųjų, kokių rfdrs valdžios ar plačios visuo­menės materialinių gerovių,sa- vp pasekmių gerinimui, bet bu­vo sportininkas su suomiška dvasia. Ir šiandien jo patyrimas ir laikysena, sportinių varžybų lauke, statomi kaip gražiausi pavyzdžiai prieaugliui. Suomių tauta ir kartu visas pasaulis gėrisi Paavo Nurmi sportišku­mu. Todėl spręskite ir padary­kite patys, gerb. skaitytojai, sa­vo išvadas, kuriam iš šių gar­senybių daugiau sportinės gar­bės taikoma!Skaitykite “N-nas”

■— ------------ ------------------------------------------------------------------- *<
Pasinaudokite vienintele proga!

Lietuviškas BALTOSIOS MEŠKOS 
White Bear alus pigia kaina

VISAS KEISAS KAINUOJA TIKTAI $3.75 Telcfomiokite arba tuojau kreipkitės įNEW LIFE LIQUORS STORE
3234 S. Halsted St Chicago, Ill.Phone: CAlumet 5-4555

Kai kalbame apie įvairių spor­to varžybų laimėtojus ir paro­dytą jiems pagarbą, turime pri­siminti visą eilę tų olimpinių sportininkų, kurie lyg ir nepa­teisino į juos sudėtas viltis.Pirmenybė čia duodame gar­siajai Blankersvoen (olandė), kuri 1948 m. Londono olimp. žaidimuose sukrovė • 4 aukso medalių kraitį ir buvo geriau­sia lengvaatletė (bėgikė) visa­me pasauly, šiųmetinė jos var­žybų forma irgi bylojo, kad bent dalis pi'aeity prisiminimų bus atgaivinta laimėjimais. De­ja, ši vargšė nei 100, nei 200 m. bėgimuose* nieko nepešė, o 80 mtr. kliūtiniam pasidavė (iš­ėjo nebaigus nuotolio). Taip “tragiškai” baigėsi garsiosios sportininkės antrasis olimpinis debiutas.Amerikietis, juodukas Brown, geriausias 1952 m. šuolininkas į tolį (8.01,7,98. 7,95) ir šimta­procentinis aukso medalio lai­mėtojas, suomis žemėj buvo netikėta auka. Kvalifikaciniuo­se (7,20 m. norma) šuoliuose, norėdamas parodyti puikią pa­sekmę, rizikavo visą jėgą, ir su­sikaupimą, bet visus tris kartus peržengdamas lentelę. Iškrito. Sielos skausmo apimtas, šuolių duobėj, sukniubęs gailiai aša­rojo, kad tolimesnio kelio į tik­rąsias eiles jau nebėra.
Herbert Klein, 200 m. plau­kime pasaulio meist. buvo “pa­skandintas” australo ir ameri­kiečio. Klein per 7 s. atsiliko nuo savo rėk. “Paskutinieji 30 m. atėmė kojų jėgą, ir buvau jau nugalėtas” pasakė pasaulio meisteris.Werner Lueg ir Dohrow, abudu jaunį vokiečiai, geriausi 1500 m. bėgikai priešolimpinė- se konkurencijose, buvo laiko­mi nepalaužiama V-jos tvirtove šioj disciplinoj. Likimas nulėmė kitaip. Dohrow raumenų trū­kis, o Lueg, kuris 1400 m. dar Ibėgjo pirmuoju, paskutinėj baig­minėje) tiesioj buvo aplenktas Barthel (Liuksemburgas) ir McMillen (amen). Bronzinis ir­gi atžymi sportininko gerumą. Barthel niekeųo nekandidatuo­tas į laimėtojus, buvo visoj olimpiadoj didžiulis netikėtu­mas, o kartu ir kitiems įspėji­mas.Pasaulio rekordų šeimininkai 

švedai, 50 klm. nuotoly tikėjosi net trigubos pergalės, nes ge­gužės mėn. bandomose 30 klm. ėjimo varžybose (ant olimpinio kelio, Suomijoj), tris iš jų su pasaulio meisteriu J. Ljungren praėjo šį nuotolį geriau negu pasaulio rėk. stadione, žemiau 2:28 vai., o Helsinky neranda­me nei vieip net pirmųjų šešių tarpe. Gerai, kad 10 klm. Mi- kaelsson atitaisė viltis ir įtiki­no tautą (&r nekritusia ėjimo klase. 3000 m. kliūtinio bėgimo didžiausios jėgos, rusas, Kazan-

rią tikrai sunku ištverti. Belgai nusiminę nematydami Reiff nugalėtojų tarpe.
Australų moterys 4x1000 m. estapetėj ėjo iki paskutinio per­davimo su aiškia persvara lai­mėjusiųjų eiles, bet čia netikė­tumas — nelaimė, tikra pilno žodžio prasme: garsioji Marjo­rie Jackson, kuri apgynė ge­riausios moters bėgikės vardą Suomijoj, neperėmus lazdelės pergreit pradėjo bėgti. Lazdelė iškrito,, laimėjimas atiteko U. S. A. Dygiai tokią pat tragediją pergyveno 1936 m. Berlyne vo­kietės. Jeigu moterims nesise­ka, tai dažnai visai komandai. Taip, bent, pavyzdžiai rodo.
Werner (vokietė) disko mė­tyme pasiekus 46 m. ir iš 3 me­timų vięada 45 m. siekdavo, su­sijaudinus nuo rusių sugebėji­mų, nei vienu metimu neištem­pė 42 m.) liniją. Rutulio stūmi­me atsigriebė sidabro medaliu.

Europos spaudas komentarai 
apie žaidimus(Iš šveicarų ir vokiečių sporto spaudos)ORGANIZACIJA, kJeigu Londono olimpiadai primetama visa eilė organizaci­nių trukumų, tai Helsinkio žai­dimai savo precyzišku apskai­čiavimu ir pasiruošimu padarė visiems puikų įspūdį. Suomių tauta ir pati vyriausybė supra­to pasiimtų pareigų atsakomy­bę ir kiek jų sugebėjimai lei­džia, pademonstravo Olimpinių žaidimų organizaciją.Kiekvienas suomis su dideliu džiaugsmu ir tolerancija pasi­ryžo padėti Olimpiniam K-tui šį darbą atlikti. Paruošiamieji ■darbai Olimpinio kaimo sutvar­kyme, įvairiose vietovėse aikš­čių ir sporto patalpų paruoši­mas žaidimams,. priėmimas svečių, jų aptarnavimas ir glo­ba, nuoširdumas kiekvienam at­vykusią jam padėti, buvo mato­mas, jaučiamas ir pergyvena­mas kiekviename žingsny.Tokius darbus gali atlikti tik garbingoji suomių sportinė tau­ta, kuri kartu suteikia garbę ir mums visiems europiečiams.Todėl didžiausia aukso meda­lį pelnė Suomija už parodytą sportinį santūrumą, ir olimpinių žaidimų prasmės realų įgyven­dinimą. (Bus daugiau)

Suėmė Grant Parke 
Įtartiną asmenjTrečiadienį netoli tos vielos, kur buvo susirinkę 12,00$ žmo­nių į Grant Parko koncertą, po­licija suėmė pabėgusį nusikal­tėlį Fitzgerald. Pas jį rastas vo­kiečių firmos revolveris.Pasirodė, kad jis atvykęs čia iš Indianos, nes jo žmona jį pa­metusi po to, kai jis buvo nu­

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS
- Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 

pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams.- Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^OSAVINfiS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 

JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

tzow ir vokietis Gude, buvo eliminuoti amerikiečio Horace Ashenfelter. ši distancija, olim­pinių žaidimų istorijoj buvo tik skandinavų pasididžiavimo pun­ktu, krito iš jų rankų, 55 kartą į amerikonų eiles. H. Ashenfei­lei* laike 3 savaičių, šį nuolotį pagerino net 21 sek. Tai retas atvejis sporto istorijoj, kad sa­vo gyvenime1 niekad neprabė­gęs žemiau 9 min. (9.06 kont­rolinėse), olimpiadoj parodė 8: 45,4 ir buvo pirmuoju.Belgas Gaston Reiff, 2000 ir 3000 m. pasaulio rekordistas, Londono olimpiadoj 5000 m. sukirtęs Zatopek, nei 1500, nei 5000 m. jokios vietos negavo. Kokia nelaimė ištiko, dar netu­rime žinių, bet greičiausiai jau­nųjų smarki konkurencija,, ku-

teistas už iškeitimą $150 suklas­toto čekio. Jis buvo paleistas tada už $1,000 užstatą. Revol­verį jis esąs pavogęs iš savo brolio. »Policija priėjo jo areštuoti, nes jis atrodė iš pažiūros įtar­tinas.
“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

Geromis sąlygomis parduodamosRAŠOMOSIOS MAŠINĖLĖS
Su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, šveicariški ‘laikrodžiai, 
įvairūs gintaro išdirbiniai: karoliai, apirankės ir kt. Didelis pa­
sirinkimas odos ir medžio išdirbinių, knygų ir kitų įvairių da­
lykų. Informacijų suteiks

J. K A R V E L I S
3249 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Telefonas DANUBE 6-1136
Čia pat patyrusių specialistų nebrangiai ir gerai taisomi laikrodžiai 

ir kiti juvelyriniai dalykai.

TIRE RENEWABILITY
never known before!

U.S.ROYAL MASTER

A brand-new set of Mid-Century U. S. Royal Masters 
brings you three tire lives in one.

The famous ROYALTEX TREAD is so strong and 
deep you can completely renew it time and time again— 
to remain fresh and new when other tires are giving up 
their lives.

You get Skid and Life Protection never known before. 
You get the greatest non-skid stopping power in history.

WE GIVE YOU FREE INSPECTION at any time. Also, at 
any time we can completely renew and restore your non­
skid ROYALTEX TREAD TREATMENT—the only such tire 
tread in the world.

ATTENTION!
ROYAL MASTER OWNERS 
Don’t forget! Your purchase of 
Mid-Century Masters—regard­
less of where you bought them 

-entitles you to our FREE in* 

spection! Drive them in today.

ACT TODAY—

—- . 1 "»■»/ • ■ ■
Visit our Modern Tower Control Service Center—Body - Fender
Paint - Wheel Balancing - Alignmnt - Mechanical - Brakes —

All Makes of Cars — Payments Arranged

US 
ROYAI

U. S. ROYAL DISTRIBUTOR

Peoples Pontiac,e
PEOPLES PONTIAC

US
Mii

3150 W. OGDEN AVE., AT KEDZIE ROckwell 2-4060 _ ■_____________________ \
Saving's Accounts Insured 
Semi-Annual Dividends

CITIZENS FEDERAL SAVINGSAND LOAN ASSOCIATION1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Phone: SKYLINE 4-4700

ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS 8 V AL. V AK. LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SO, HALSTED STREET
ŠOKIAI, Grojant BALIO PAKŠTO OrKestruiPENKTADIENIAIS IR ŠEŠTADIENIAIS - LIETUVIŠKAI GAMINTI VĖŽIŲ KAKLELIAIS’
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LIETUVIU DIENA PfflLADELPHUOJE
J. E. vysk. V. Brizgys kalbėjo apie žmogaus netekimo tė­

vynės tragediją. — Adv. Ch. S. Cheledenas šaukė lie­
tuvius prie vienybės. — Lietuvių Diena — pasaulio lie­
tuvių šventė. — Jos pr a vedimui kolonijoje buvo dideli 
trukdymai. — Anksčiau už bendruomenę meldėsi, o 
dabar nuo jos nusigręžė.

Su dideliu lūkesčiu artėjusi 
Philadelphijos Lietuviui Diena 
jau praeityje. Rugpiūčio 3 d. 
atšvęsta didelės lietuvių kolo­
nijos tautinio solidarumo šven­
tė su tam tikra rimtimi ir ap­
svarstymais. Jos reikšmė jau­
tėsi juo didesnė ir prasminges­
nė, kad Lietuvių Dienos orga­
nizatorius buvo Amerikos Lie­
tuviu Bendruomenės Philadel­
phijos apylinkės laikinasis ko­
mitetas. I Lietuvių Dienų suva­
žiavo gana gražus būrys senųjų 
ir naujųjų ateivių, o taip pat ir 
čia jau gimusių, ne tiktai iš 
Philadelphijos, bet ir iš apylin­
kių. Iš penkiolikos tūkstančių 
Philadelphijos lietuvių tautinio 
solidarumo šventėje dalyvavu­
sių skaičius bendrai paėmus 
nebuvo didelis. Lietuvių Dienos 
šventėje ir šių eilučių ąu tori u i 
teko dalyvauti. Todėl Lietuvių 
Dienos visais patirtais įspū­
džiais su mieluoju skaitytoju 
noriu pasidalinti.

Vieta, kur įvyko iškilmės, 
yra Ravenhill Akademijos par­
ke, 3480 Schoolhouse Lane, 
Germantown, Philadelphijoje. 
Kas yra ta Ravenhill Akademi­
ja? Tai malonioje gamtos ap­
linkumoje prisiglaudęs moterų 
vienuolynas, kuris išlaiko tuo 
vardu mergaičių aukštesniąją 
mokyklą. Vienuolyno pastatai 
supami gražaus parko. Iš čia 
matosi gražus Philadelphijos 
miesto vaizdas ir yra akims 
kur pasiganyti. Tolumoje dung- 
so aukšti fabrikų kaminai, nuo 
kurių krypties daugumas bu­
vome atvažiavę. Po šakotais 
medžiais stovėjo stalai jau juos 
apsėdusių žmonių, kurie alu­
čiu ir sode troškulį malšino. 
Stalų ir kėdžių buvo visiems 
pakankamai, tai buvo labai ge­
rai sumanyta, kad medžio pa­
vėsyje kiekvienas galėjo rasti 
sau vietelę, kur galėjo išvargu­
sias kojas prilenkti.

Parke grojo lietuviškų plok­
štelių muzika. Visų dėmesį 
kreipė ant aukštumėlės įtaisyta 
tribūna, tautiniais audiniais ap­
klostyta. šalimis plevėsavo JAV 
ir Lietuvos vėliavos. Virš tribū­
nos kabojo gražiai išrašyta juo­
sta: Lietuviais mes esame gimę, 
lietuviais ir turim būt! Tai iš 
čia į susirinkusius lietuvius 
brolius ir seseris kalbėjo žy­
miausieji šios šventės svečiai ir 
bendruomenės vadovai.

Kai J. E. vysk. V. Brizgys iš­
lipo iš automobilio ir ėjo per 
aikštelę lydimas bendruomenės 
žymiųjų pareigūnų, prof. Dr. J. 
Puzino ir kitų, buvo visiems 
aišku, kad prasideda svarbiau­
sioji Lietuvių Dienos dalis. Ir 
neilgai trukus ji prasidėjo: po 
prof. Dr. J. Puzino įžanginės 
kalbos, kuria jis pareiškė susi­

rinkusių džiaugsmą, dėl žymio­
jo svečio atsilankymo, pradėjo 
kalbėti J. E. vysk. V. Brizgys.

J. E. vysk. V. Brizgys kalbė­
jo apie žmogaus tėvynės nete­
kimo tragediją, Tema labai 
plati, bet vyskupo mintys buvo 
gilios. Jis priminė, kad žmo­
gaus tėvynės netekimo tragedi­
ja yra labai didelė ir ne nuo 
šiandien žmogus yra jos palie­
čiamas. J. E. vysk. V. Brizgys 
pareiškė, kad bendruomenės 
svarbiausias uždavinys yra iš­
laikyti lietuvybę pasauly. Jau­
niesiems patarė veržtis į moks­
lą, nes tik moksluose glūdi vi­
sa tautos galybė. J. E. vysk. V. 
Rrizgio kalba visus be skirtu- 
mo patenkino. Kiekvienas jau­
tė, kad kalbėjo ne eilinis lie­
tuvis, o Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Vadovas, kuriam tikrai 
rūpėjo ganytojišku žodžiu su­
kelti klausytojų tarpe gražaus 
sugyvenimo mintį.

Antruoju pagrindiniu kalbė­
toju buvo Lietuvių Banko prez. 
adv. Ch. S. Cheledenas. Jis 
kvietė lietuvius vienybėn, nes 
tik vienybėje glūdi mūsų jėga. 
Jis iškėlė ypatingą lietuvių ben­
druomenės vaidmenį paverg­
tos tėvynės išlaisvinimo dar­
buose ir nurodė, kad* bendruo­
menės uždaviniams vykdyti 
kiekvienas turėtume paklusti. 
Ir jį patį, čia gimusį ir augusį, 
atvedė į šią lietuvių dieną trys 
reikšmingi žodžiai: Amerikos 
Lietuvių Bendruomenė.

Perskaičius ALB pirm. prel. 
Balkūno sveikinimo telegramą 
Eastono lietuvių vardu žodžiu 
sveikino p-lė/ Burneikytė. Po 
kalbų ir sveikinimų prasidėjo 
koncertai. Leono Kaulinio va­
dovaujamas choras šventadie­
niškai nuteikė klausytojus. 
Koncertą dar labiau pagyvino 
operos solistė J. Augaitytė. Po 
programos einąs LOKo pirm, 
pareigas p. K. Čikotas pareiškė, 
kad nuo šios lietuviu šventės 
Philadelphijoje bus pradėta 
norinčių būti bendruomenės 
nariais lietuvių registracija. 
Bendruomenės nario mokestis 
numatytas po 10 c. į mėnesį. 
Bendruomenės nariais gali bū­
ti asmenys sulaukę 18 m. am­
žiaus. Lietuvių registraciją pra­
vedąs įvyks bendruomenės apy­
linkes vadovaujančio organo 
rinkimai, o dabartinis apylin­
kės LOKas atsistatydinsiąs. Tuo 
pareiškimu Lietuvių Dienos iš­
kilmingoji dalis ir baigėsi.

Ak, tai buvo miela dienelė ir 
ilgai atsimintina: Lietuvių Die­
na Philadelphijoje. Palikus 
miestą ir sėdint medžių paunk­
sni ė j e, jaučiantis draugijoje 
vienodai likimo paliestų, nete­
kusių tėvynės vienų anksčiau,

kitų vėliau, vienų savo noru, j ką, ant kurios patys sėdite. Žiū- Lietuviu krikŠČlonllJ 
kitų likimo priverstų, bet vie-į rėkite, iš ko duoną valgote: iš
nodai besiilginčiu savo tėvu lietuviu, o ne iš kitataučių. Tad ViSUOtlRlIinO SVCTlte 
krašto, kuriame ilsisi jų palai- kam ardyti lietuvių bendruo- 
kai, norėtumei, kad visi broliš- menę? 
kui jausmų vienas kitam vedini j . ,. , . . . .
kuo gausiausiai dalyvautų s>a-1 .yi k,ebįn0 ,.un į Va. 
me gražiame Ravenmill Aka-j ]ančiūn0 nepalanklls nusistaty- 
demijos parke. Bet is penkio-|mas h. e) yk ka(ins 
likos tūkstančių Philadelphijos j 
lietuvių šventėje dalyvavusių i 
skaičius buvo per daug mažas.
Kodėl?

Tam būta' rimtų priežasčių. 
Viena iš jų, tai žymiausios Phi­
ladelphijos lietuvių • šv. Kazi­
miero parapijos klebono kun. 
Ignaco Valančiūno priešingas 
nusistatymas dėl Lietuvių Die­
nos rengimo. Kun. Ign. Valau- 
čiūnas, pats sukalbėjęs maldė- Į kiebontTkum Ign. Va- 
lę Lietuvių ™’------------
įsteigimo metu, 
nesiteikė per sakyklą bažnyčio- j 
je savo parapijiečiams pagai< 
sinti apie Lietuvių Dieną, bet 
dargi ėmė trukdyti. Rugpiūčio 
mėn. 3 d., sekmadienį, iš saky­
klos klebonas po pamaldų pra­
nešė, kad 3 vai. p.p. įvyksiąs 
parapijos narių susirinkimas, o 
kitą sekmadienį — šv. Jurgio 
parapijos piknikas. Kadangi vi­
sur ir visados susirinkimai

religinį vaidinimėlį. Lietuvių para­
pijų Chicago j ir Collins vile j chorai 
pagiedojo gražių giesmių. Kolinsvi- 
liškis choras pasižymėjo net vienu 
klasišku liturginiu kūriniu. Šventės

T , . ... ...... pabaigoj, jos vadovui paprašius pa-Lietuvių evange.ikų liūtei lomų simeisfi kam nors iš klausytojų, tat 
parapija Chicago] kartu su kitomis pacjarg vienas paprastas klausyto- 
hetuvių bažnytinėmis grupėmis rug­
piūčio 
j e, po atviru dangum, suruošė mi­
sijos šventę. Ji savo išore ir vidu­
jiniu turiniu bei kalbėtojų ir klau-

ivių oaznyrmemis grupėmis rug-• jas pasaulietis, kurio maldoj visi 
io 10 d. Beveriy Hnls miškely- pajuto gilų pamaldumą ir artumą

su Dievu.
Nejutom šioj šventėj propagan­

dos, už kurią nors savą bažnytinę. . • • • Li/j II Utį. X CA 11O1 O O vi V vi kJUZjliy Lilly. ........ . . . sytojų gausumu ir progiamos įvai-, grUpę, ^as §įaįp kitur dažnai pasi-
! parapijiečių persiorganizuoti ir rumupasidarė lietuvių krikščionių £ajk0. jį praėjo gražiu krikščionių 
n£»lzpj«fi niKi\fafvmi m- , mumo švente. į visuotinumo obalsiu, kurio nesu-pakeistl savo nusistatymą pa | Sak. parapijos dūdų orkestras drumstė grupinis motyvas. Ji ėjo 

. rapijos reikalais. Iki pamatų žmones is plataus miškelio subure 
' klausytojais vienoj vietoj po ąžuolu 
i ir vėliau juos įtraukė į sutartiną į 
bendrą giedojimą. Klausytojų daly- , 
vavo apie 500. Jų tarpe buvo lietu­
viai liuterionys, reformatai, baptis­
tai, metodistai, biblijos tyrinėtojai, 1 
senkatalikiai ir Romos katalikai. | 
Trumpas religines, kalbas sakė 4 
kunigai ir 2 pasauliečiai. Kalbėtojų 
tarpb trūko tik Romos katalikų, sen- 
katalikių ir Missouri sinodo Ziono 
parapijų kunigų. Pažymėtina, kad 

_ _ savo laiku net popiežiaus delegatas,
Bendruomenės [„'nčiūnui"nereikin iLtnvTu ben rodos 1945 m* PabaiS°L sveikino lie- i , ' lanciunui nei eikia IielUMiĮ ben .įuvįy huterionių sinodą Lebensted-

(lanai ne llK i (Jruomengs? tai ar bendruome-' te (Vokietijoj) ir jame dalyvavo 
nariams iis veikai in uos ? I< vietos lietuviU katalikų parapijos i nes nauaips jis rėmai ■ i kie[90nas> Bet joj nebuvo pamiršta 

Parapijiečiai suabejos ar sun- j meilėj prisiminti brolius katalikus 
kiai uždirbtais doleriais toliau 
galima remti
gusios bažnyčios, kuri

rapijos reikalais, 
sudegusi šv. Kazimiero bažny-į 
čia Philadelphijos lietuvių au­
komis jau pradedama atstatyti.

i Atstatymo darbams vykdyti 
kiekvienas parapijietis yra įpa­
reigotas duoti klebonui .$200 
auką. Jeigu jau dabar, bažny­
čios atstatymo darbui tik pra-

, vien tik lietuvių kalba. Ji susirin- 
l ko ne piknikui ir ne pagirsnoti, o 
I vis dėlto ji sutraukė daug senimo 
: ir jaunimo. Charakteringiausia jos 
i dvasiniam pobūdžiui buvo tat, kad 
niekas nereikalavo ir nerinko pini­
gų, nei prasidedant, nei užbaigiant.

Kita tokia šventė įvyksianti atei­
siančiais metais. Manoma, kad joje 
dalyvaus jau ir tie lietuvių krikš­
čionių atstovai, kurių šiemet dėl 
kurių nors mums nežinomų priežas­
čių šioj gražioj krikščionių visuoti­
numo šventėj nematėm.

—Dalyvis.

i’PibnIinooc?L viet°s lietuvių katalikų parapijos 
. f b • • klebonas. Bet joj nebuvo pamiršta 

moil’pi nriciminfi hrnliiiQ U o f a 1 i Iri
1 Prano' Asiziečio maldos žodžiais.
j Gražiausią šventės dalį sudarė 

atstatymą SUde-| vaikučių ir chorų įnašai. Sekmad'e- 
ninės lietuvių mokyklos vaikučiai

1 (ąpie 25) deklamavo eilutes, giedo-lik iš
vardo būdama lietuviška, nesi- j0 giesmes ir pateikė trumpą gražų 
rūpins lietuvybės išlaikymu. į-------- -

Tad, klebonėli, norėdamas 
gauti pinigų parapijos reikąč, 
lams nuo dabar nebesikreipk

V A R T O T I 
AUTOMOBILIAI

Visų išdirbysčių.
Nužemintos kainos.

PLYMOUTH 1952
Lengvi išmokėjimai.

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

BALZEKAS
MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH 

\ DEALER

Pradėkit su $1 • Pridėkit kiek norite, 
kada norite

NAUJIENŲ
RUDENINĖ

GEGUŽINĖ
Rugpiučio 17 dieną.

LIBERTY PARKE

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515 

__________________________________________________j

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

NAUJIENOSE galima užsisakyti
. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

open a savings account 
this month

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

greit neprasideda ir nepasibai­
gia, tai šv. Kazimiero parapijos 
nariams taip ir nebuvo progos 
dalyvauti Philadelphijos lietu­
vių tautinio solidarumo ir vie­
nybės šventėje.

Dvasiškas tėveli, nuostabu ir 
nesuprantama, kad kertate ša-

jų pas lietuvius.
Algirdas Goštautas

Išvažiavusiam draugui ge 
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti­
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa­
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

N A U J I E N O S
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

ASK US ABOUT the money saving 
Amana Freezer Owners' Food Plan!

w The Amana Upright 
freezes large quantities of 
food faster, with less electric­
ity, than 8 other major brands 
laboratory tested.

EVERY SHELF
in the Amana Upright is a positive 
contact freezing surface; assures 
faster, better freezing of larger 
quantities of food at less cost.

MODEL 12
D CU. FL 420 LBS. CAPACITY

EASY TERMS
MODELS FOR EVERY 
HOME AND FAMILY

ALL FOOD IN EASY REACH, easy 
to see and arrange; safe in constant 
zero cold because it's stored directly 
on or below a freezing surface.

UPRIGHT de-
—-------- ------------- sign uses up to

. 40% less space
» I than chest

models.

TfSTS!

5 YEAR FOOD
PROTECTION PLAN 

against food spoilage due ;
to mechanical failures^

5 YEAR
J ■ *• j f'lhV"’*1; «■ Ml ‘

'* vi'-' '=■•••

WARRANTY
on the mechanical

Būni
UPRIGHT FOOD FREEZER

PROVED

, 'Ab Guaranteed by - 
Good. Housekeeping

'Wvtansto

2647 W. 51st. ST. HErnlxk 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-4591-7237

40 Metų Prekybos 
Sukaktuviu Proga 

dovanos koštam er i am s.
Nėra reikalo pirkti. Taipgi 

dovanos pirkėjams, kurie pirks 
dabar.

Sandėlis Baldų, Elektrinių 
Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų, 
Jewelry ir Televizijos Aparatų. 
Lengvu dalinu išmokėjimu.

Atdara pirmadienio ir ketvirta­
dienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduole 
1O'' i lyra mišinys riešutų, 
uL uogų, šaknų ir lapų;

L ’ ji yra vartojama nuo
visokių nervų ligų ir 

£q\ ' nerviškų galvos skau-
V\ dėjimų, nuo šalčių ir
|q] lytiško silpnumo, grei-
V ’ to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra „pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusi 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

i

Iš Stoties W. G. E. S.
watts—1391 kU.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
> ....... .— ... ■ ■ z
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Phono CAnai 64380

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
© Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$8.00 per year in Canada
|9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
1 cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams __________________  $9.00
Pusei metų_____ j________ 5.00
Trims mėnesiams ....... 2.50

UžsienluoMi
Metams-----------—----- —$11.00
Pusei metų ______________  5.18
Trims mėnesiams_______3.00

Užsakyme kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ...... $10.00
Pusei metų 1...... $5.60
Trims mėnesiams_________ $3.00
Vienam mėnesiui__________ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija------------  5c.
Savaitei___________________ 30c.
Mėnesiui---------------------------$L25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnai 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

<-------------- ---------------------------------------------------------------- i

Supyko
Illinois demokratų komitetas nominavo kandidatu į 

šios valstybės gubernatorius dabartinį Įeit, gubernatorių 
(vicegubernatorių) Sherwood’u Dixon’ą, kurio kandida­
tūrą rėmė gub. Stevensonas.

Kitas kandidatas buvo dabartinis Illinois valstybės se­
kretorius Edward J. Barrett. Nepaisydamas Stevensono 
pageidavimo, jisai kovojo už savo kandidatūrą iki galo, 
ir partijos komiteto susirinkime jisai gavo nedaug mažiau 
balsų, kaip Dixonas.

Prakišęs, jisai supyko.
Vakar buvo Demokratų Diena Illinois Valstybės Mu­

gėje, Springfielde. Kalbėjo gub. Stevensonas, demokratų 
kandidatas į JAV prezidentus, ir viceprezidentas Bark­
ley. Estradoje sėdėjo stambesnieji partijos šulai. Bet val­
stybės sekretorius Barrett nepasirodė.

Vieni sako, kad jisai nebuvo kviestas, kiti — kad jisai 
sergąs. Bet tikroji priežastis greičiausia bus ta, kad jisai 
jaučiasi nuskriaustas, negavęs nominacijos į gubernato­
rius.

Asmenys, kurių nervai tokie jautrūs, aukštai politiko­
je neiškyla.

Apžvalga
INDIJOS KOMUNISTAI 

GINKLUOJASI
Baigdamas sesiją, pirmas vi­

sų Indijos žmonių išrinktas 
parlamentas priėmė įstatymą, 
kuris įgalioja valdžią suimti ir 
per 12 mėn. laikyti kalėjime be 
teismo įtariamus priešvalstybi­
ne veikla asmenis. Aukštes­
niuosiuose parlamento rūmuo­
se, Valstybių Taryboje, įstaty­
mas praėjo 101 balsu prieš 22; 
žemesniuosiuos rūmuose, Žmo­
nių Bute, 296 m. prieš 61.

Įstatymas bus pateiktas pre­
zidentui Rajenda Prasad pasi­
rašyti.

Jisai yra atkreiptas daugiau­
sia prieš komunistus. Bet prieš 
įstatymą kovojo taip pat ir kai 
kurie dešinieji atstovai.

Opozicijai daug pakenkė ko­
munistų vadas parlamente P. P. 
Sundarayya, viešai prisipažin­
damas, kad partija turi paslėp­
tų ginklų, bet atsisako atiduoti 
juos valdžiai, kol ji neprižadės 
už tai nebausti. Daugelis atsto­
vų šituo pareiškimu pasipikti­
no, nes tai buvo aiškus prisipa­
žinimas, kad komunistai ren­
giasi panaudoti ginkluotą jėgą 
savo tikslams pasiekti.

RYTINE VOKIETIJA
PERDALOMA

VINCAS TRUMPA

MYKOLAS BIRŽIŠKA 7(1 METU

' i fe • ’' ' - •; —

Rungtynės Darbo Partijoje
Ateinantį mėnesį bus metinė Britanijos Darbo parti­

jos konferencija Marecombe mieste, ir spauda jau bando 
atspėti, kas joje atsitiks. Ne tik darbiečiams, bet ir kitų 
partijų žmonėms įdomu, ar smarkiai susikirs konferenci­
joje dešinieji su kairiaisiais ir kuo tas susikirtimas pasi­
baigs.

Iki šiol kairysis Darbo partijos sparnas, kuriam va­
dovauja Aneurin Bevan, buvo agresingesnis, negu buv. 
premjeras Clement Attlee ir jo rėmėjai. Bevanas puldavo 
partijos vadovybę parlamente, viešuose mitinguose ir 
spaudoje, o Attlee stengdavosi ginčų išvengti. Tik kai Be­
vanas neidavo su partijos dauguma parlamento balsavi­
muose, tai oficialus partijos vadas sušaukdavo atstovų 
susirinkimą ir prie uždarų durų pabardavo nedrausmin­
gą karštuolį.

Attlee turi partijos daugumos pasitikėjimą, bet dėl 
jo nuolaidumo susidarė publikoje įspūdis, kad kairysis 
sparnas ima viršų partijoje. Ar iš tikrųjų taip, paaiškės 
Marecombe suvažiavime.

Tačiau britų laikraščiai pastebėjo, kad Attlee rengia­
si pradėti puolimą prieš kairiasparnius. Jau keturi buvu­
sieji darbiečių kabineto nariai viešuose susirinkimuose 
kaltino tuos, kurie organizuoja “partiją partijos viduje” 
ir tuo būdu paraližiuoja darbininkų sąjūdžio jėgas. Tai 
rimtas priekaištas Bevanui ir jo šalininkams, nes jisai 
reiškia, kad jų veikla gali privesti prie partijos skilimo.

Britų Darbo partija buvo suskilus 1931 m., kai Mac- 
Donaldas, prieš partijos daugumos valią,.susidėjo su kon­
servatoriais. Partijai skilus, parlamente buvo bepalikę tik 
kelios dešimtys jos atstovų, ir tūrėjo praeiti 14 metų, iki 
ji tiek sustiprėjo, kad vėl galėjo laimėti rinkimus. Parti­
jos suvažiavimas nepaglostys tų, kurie siekia vėl pana­
šiu būdu pakirsti jos jėgas.

Attlee yra ramus žmogus, bet, kada reikia, jisai moka 
būti ir griežtas. Jį remia didžiosios darbininkų unijos, ku­
rios sudaro Darbo partijos kamieną.

Žemės Klausimas Egipte
Naujasis Egipto “bosas” gen. Mohammed Naguib, ku­

ris išvijo karalių Faruką, nori pravesti Egipte žemės re­
formą ir kreipėsi j JT organizaciją, prašydamas pagalbos. 
Tai geras sumanymas, — jei tik jisai galės būti įvykdytas.

Trečdalys visos dirbamos Egipto žemės yra ^stambiųjų 
žemvaldžių rankose, o milijonai mažažemių ir bežemių 
valstiečių gyvena baisiam skurde. Bet tie turtingieji ponai 
iki šiol buvo taip galingi valdžioje, kad visi mėginimai 
pakeisti žemės nuosavybės santykius nueidavo niekais.

Rusų okupuotą rytinė Vokie­
tija susideda iš penkių žemių 
(lander) arba provincijų: 
Mecklemburg, Brandenburg, 
Thuringia, Saksonija ir Sakso- 
nija-Anhalt. Kiekviena jų iki 
šiol turėjo savo valdžią. Bet da- 
jar komunistai nutarė visą so­
vietų zoną pertvarkyti.

Ryt. Vokietija tapo padalinta 
i 14 “bezirkų” arba sričių, pa­
vadintų vyriausiųjų jų miestų 
vardais. Pvz. Mecklenburgo že­
mė yra padalinta į tris sritis: 
Rostock, Schwerin ir Neubran­
denburg; Brandenburgo žeme 
— Frankfurt, Cottbus ir Pots­
dam; Thuringia — į Erfurt, Ge­
ra ir Suhl; Saksonija — į Leip­
zig, Dresden ir Chemnitz; Sak- 
sonija-Anhąlt — į Magdeburg 
ir Halle.

Yra keičiami taip pat apskri­
čiai (kreise). Jų buvo iki šiol 
143, dabar bus 217.

Vietęje “landtagui (provin­
cijų parlamentų) dabar bus 
“bezirktagai”. O administraci­
nis organas kiekvienoje srityje 
vadinsis “bezirkrat”. Jų prieša­
kyje stovės, žinoma, komunis­
tai, atsakingi partijos centro 
valdybai. Tuo būdu komunistų 
valdžia bus griežčiau sucentra- 
lizuota.

Komunistai ryt. Vokietijoje 
niekad neturėjo daugumos. Kur 
kas stipresnė už juos buvo so­
cialdemokratų partiją. Bet so­
cialdemokratų partiją okupan­
tai uždarė, perkeldami dalį jos 
narių į komunistų organizaciją 
ir pavadindami šią “Socialisti­
ne vienybės partija”. Yrą palik­
ta dar pora buržuazinių parti­
jų, bet, jos turi taikytis prie ko­
munistų “linijos”. Visa spauda 
yra valdžios kontrolėje.

Laisvuose rinkimuose komu­
nistai vargiai begautų 10 nuoš. 
visų balsų. Bet jie valdo, “de­
mokratiškai” terorizuodami sa­
vo priešus. Už jų pečių stovi ru­
sų armija ir žvalgyba.

Valdžios centralizacijos stip­
rinimas leidžia manyti, kad ryt. 
Vokietijoje rengiasi vykdyti so­
vietines reformas” — steigti 
kolchozus, organizuoti “darbi- 
pinkų brigadas” fabrikuose ir 
t.t. Palaipsniui vokiečiai bus 
paversti tokiais pat valdžios 
baudžiauninkais, kokie yra Ru­
sijos darbo žmonės.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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NAUJIENŲ
RUDENINĖ

GEGUŽINĖ
Rugpjūčio 17 dieną

LIBERTY PARKE 
Willow Springs, III.

Šių metų rugpjūčio mėnesio 
24 d. prof. M. Biržiškai sukan­
ka 70 metų nuo jo gimimo, šios 
gražaus ir kūrybingo amžiaus 
sukakties M.\ Biržiška sulaukė, 
būdamas nublokštas toli nuo 
Lietuvos, kuriai jis pašventė vi­
są savo gyvenimą, šiandien jis 
gyvena ir darbuojasi nenuilsta­
mai gražiajame Los Angeles 
mieste. Los Angeles ALTo sky­
rius šią garbingą sukaktį ruo­
šiasi švęsti šių metų rugsėjo 28 
d. per Mykolines. Ta proga 
iliustruotas kultūros žurnalas 
Lietuvių Dienos išleidžia pa­
skutinį prof. M. Biržiškos vei­
kalą., Tai įrodymas, kad-jubi­
liatas ir šiandien nemeta plunk­
snos iš rankų. Ir šiandien ly­
giai taip pat, kaip savo laiku 
Vilniuje ir Kaune, geriausia 
vieta, kur prof. M. Biržišką ga­
lima surasti, yra Los Angeles 
viešoji biblioteka,' kurioje jis 
rankioja nors ir negausiai iš­
barstytas žinias apie Lietuvą ir 
jos erdvės kultūrą.

M. Biržiška — kultūros 
istorikas

Lietuviškoji Enciklopedija, 
rašydama apie M. Biržišką, jį 
apibūdina trimis atžvilgiais: 
kaip visuomenininką, literatū­
ros istoriką ir dainologą. Viso­
je tose srityse M. Biržiška yra 
išvaręs gilią vagą. Tačiau tur­
būt geriausia būtų jį pavadiriti 
kultūros istoriku, nors gyveni­
mo sąlygos neretai jį buvo pri- 
vertusios, dažnai prieš jo paties 
valią, atsidėti visuomeniniam 
darbui. Tai atsitiko su dange- 
liu mūsų tos kartos veikėjų. 
Būdamas jautrus visoms lietu­
viškoms problemoms, jis nega­
lėjo praeiti pro šalį visų skau­
džiausių reikalų, kurie tik iš­
kildavo sąryšy su lietuvių tau­
tos politine, visuomenine ir kul­
tūrine kova. Tačiau kada gyve­
nimas nueidavo lygia ir ramia 
vaga, prof. M. Biržiška pasi­
švęsdavo tik vienam uždavi­
niui: lietuviškos kultūros tyri­
nėjimams. Toks, manau, lai­
mingiausias jo gyveninio laiko­
tarpis buvo 1931—1940 m., ka­
da jis beveik visą savo energiją 
galėjo pašvęsti Vytauto Didžio­
jo, o vėliau Vilniaus universi­
tetui. Deja, lik nepilnus dešimt 
pietų jam buvo lemta taip ra­
miai dirbti. Viena po kitos at­
ėjusios okupacijos ir pagaliau 
emigracija vėl jį išstūmė iš tos 
ramios vagos. Būdamas iš pri­
gimties kovotojas, jis mokėjo 
pavojus pasitikti. Jis yra vienas 
iš tų, kurie nemėgsta pavojus 
ir kliūtis aplenkti, bet juos drą­
siai pasitinka ir stengiasi nuga­
lėti. Užtat ir šiandien vargu 
rastume daug tokių, kurie taip 
tvirtai tikėtų ir taip nuoširdžiai 
dirbtų Lietuvos išlaisvinimui, 
kaip prof. M. Biržiška.

M. Biržiška — darbininkas
Rašydamas savo atsimini­

muose apie po 1863-4 m. suki­
limo Lietuvos, ypač Žemaičių 
bajoriją, iš kurios ir pats M. 
Biržiška yra išaugęs, jis ją taip 
apibūdina: “išsilaikyti savo po­
zicijose, šviestis, rinitai dirbti 
— štai antrosios 60-jų pusės ir 
70-jų metų sąmoningosios ba­
jorų visuomenės nusistatymas 
ir šūkis, griežtai priešingas ko­
kiam nors maištingumui ir net 
politikavimui”. Bent vieną sa­
vybę tos bajorijos — rinitai 
dirbti — M. Biržiška yra iš jos 
paveldėjęs. Kaip jau minėjome, 
gyvenimas jį buvo privertęs 
kartais mestis į atvirą kovą, ri­
zikuoti kalėjimu ir net gyvybe, 
kaip 1922 metais Vilniuje, bet 
aplamai kiekvienoje srityje M. 
Biržiška buvo rinitas darbinin­
kas. Užtat visi jo veikalai ir 
straipsniai, kurių jis iš viso pa­
rašė keletą tūkstančių (įskai­
tant ir atspaustus Lietuviškoje 
Enciklopedijoj e), yra rinito 
darbo ir rinitų studijų vaisius. 
Šiuo atžvilgiu jis gali būti pa­
vyzdys visiems. Ir tai sektinas 
pavyzdys, nes mūsų spaudoje 
ligi šios dienos vis labai daž­

nai pasitaiko žmonių, kurie į 
rašymą žiūri nerimtai.

M. Biržiškos kultūros 
filosofija

Kultūros arba istorijos filo­
sofija yra labai viliojantis, bet 
kartu ir labai pavojingas lau­
kas. Vienas kitas mūsų vadina­
mų filosofų susiviliojo šia sri­
timi ir pradėjo kalbėli apie Ry­
lų ir Vakarų sintezes, apie ke­
lius į Romą ir Maskvą ir ope­
ruoti plačiomis globalinėmis 
sąvokomis dėl lietuviškos kul­
tūros tendencijų ir krypties.

Veltui mes ieškotume pana­
šių apibendrinimų prof. M. Bir­
žiškos raštuose, nors jam filo­
sofija nebuvo svetimas dalykas. 
Šių eilučių autorius buvo ma­
loniai nustebintas, kai 1942 (ar 
1943) metais, ginant vienam 
mūsų filosofų habilitacinį dar­
bą, prof. M. Biržiška buvo vie­
nas pagrindinių oponentų. Ta­
čiau savo raštuose iš lietuvių 
kultūros istorijos M. Biržiška 
neieškojo skambių ir apvalių 
apibendrinimų, bet stengėsi su­
rinkti kiek galima daugiau f ak- 
tų ir juos iškelti. Antra ir svar­
biausia, kiekvieną kultūrinį 
pasireiškimą jis stengėsi susie­
ti su visa aplinka ir surasti vi­
są tą podirvį, iš kurio vienas 
ar kitas kultūrinis ar literatū­
rinis pasireiškimas išaugo. 
Vaizdžiai tariant, jis nesigrai- 
bė viršūnių, bet stengėsi pažin­
ti ir suprasti lietuviškos kultū­
ros šaknis. Dėl to tad jo raštuo­
se ir sutinkame tiėk daug var­
dų ir pavadinimų, kurie kitam 
gal ir nebūtų svarbūs, bet ku­
rie, jo nuomone, prisidėjo prie 
Lietuvos kultūros ir literatūros 
ugdymo ir išlaikymo. Kai 1938 
m. M. Biržiška išleido pirmą 
savo atsiminimų tomą (anuo 
melu Viekšniuose ir Šiauliuo­
se), daug kas užsipuolė auto­
rių, kad per daug jis ten pri­
šnekėjo apie visokias davatkė­
les, darąktorėlius, bajorus ir 
darbiniųkus. Tačiau M. Biržiš­
ka galvojo, kad be tų pilkųjų 
didvyrių nebūtų atsiradę nei 
didieji. Jis suprato ir išdrįso 
prisipažinti, kad ir jo i paties 
veiklai tai turėjo labai didelės 
reikšmės.

Šitas pilkojo mažo didvyrio 
išaukštinimas yra labai būdin­
gas visai M. Biržiškos kūrybai. 
Tai yra, jeigu taip galima išsi­
reikšti, pagrindinis jo kultūros 
filosofijos bruožas, šituo atžvil­
giu M. Biržišką galima pava­
dinti tikru kultūriniu demokra­
tu. Jis pats išaugo tame mūsų 
tautos demokratizacijos proce­
se, kuris ypač pasireiškė po 
baudžiavos panaikinimo ir po 
1863-4 m. sukilimo ir kurį prof. 
M. Roemeris pavadino savo lai­
ku tikruoju lietuvių tautos at­
gimimo Jonu krikštytoju.

Sukaktį minint
Turėdamas galvoje šį prof. 

M. Biržiškos nusiteikimą lietu­
vių kultūros atžvilgiu, jaučiuo­
si kažkaip nedrąsiai rašyda­
mas šias kelias mintis apie ger­
biamą jubiliatą. Gal nejučio­
mis prasmuko čia vienas kitas 
išsireiškimas, už kurį galėtų M. 
Biržiška mane pabarti. Žinau, 
kad jis ypač pasakytų, kad per 
daug gražių žodžių esu jam pa­
sakęs, o gal ir vieną kitą nuo­
pelną nevertai priskyręs.

Tačiau pasiteisinimui galė­
čiau pasakyti, kad šias kelias 
pastabas rašiau ne paeini M. 
Biržiški, kuris, žinau, visokių 
jubilėjų nemėgsta, ypač kurie 
susiję su jo amžiumi. Jis jau­
čiasi vis dar labai jaunas ir sa­
vo dvasia yra tikrai jaunas. Tai 
rašay labiausia dėl to, kad ir į 
mūsų emigracinę visuomenę 
pradeda įsimesti savotiška 
anarchinė liga, kuri jau sunai­
kino tiek emigracijų ir kuri 
gresia mūsų pačių sunaikini­
mu. Tos ligos svarbiausias 
simptomas — tai vienų kitų 
juodinimas ir diskvalifikavi­
mas.

1945 m., dirbant Vokietijoje

John Hvasta šeima atvyko i Washington, norėdama gauti dau­
giau informacijų- Kaip žinia, John Hvasta, 25 metų Amerikos 
pilietis, buvo įkalintas Čekoslovakijoje. Dabar Čekoslovakijos 
valdžia paskelbė, kad Hvasta iš kalėjimo yra pabėgęs. Iš kairės į 
dešinę: kongr. Rodino, Stephan Hvasta (John’s brolis), ir tėvai.

NEPAVYKUS KONKURSAS IR... TYLA
VLIKo skelbtasis dramos 

konkursas nepavyko. Konkur­
so komisija nerado nei vieno 
premijuolino veikalo (iš 14!) 
ir, net neatplėšusi vokų, visą 
medžiagą grąžino Rašytojų 
Draugijai, nors šiokių tokių 
prošvaistėlių luose veikaluose 
ir būta... Tiek mes težinome 
apie visą tą reikalą iš spaudos. 
?o to užstojo tyla ir tebetyli­

ma ligi šiolei. Atrodo, kad švie- 
siosios galvos turėtų daugiau 
dėmesio kreipti į šį dalyką ir jį 
paanalizuoti,’ nes konkursai ir 
įremi jos mūsų kultūriniame 

gyvenime labai dažnas reiški­
nys.

Jokiu būdu negalima pykti 
ant konkursų rengėjų: jie sie­
lojasi mūsų kultūriniu gyveni­
mu ir konkursų keliu nori už­
kamšyti esamas spragas. Gi 
niekur tokių didelių spragų ne­
jaučiame, kaip dramos mene: 
mūsų teatrai priversti kartoti 
nepriklausomos i Lietuvos tea­
trų repertuarą arba griebtis 
vertinių.

Tai gal reikėtų išbarti šio, 
nepavykusio, konkurso spren­
dėjų komisiją? Kam ji buvo to­
kia reikli ir šykštėjo paskelbti 
dar porą premijuotų laureatų? 
Komisijos sudėtis labai ’’mar­
ga”: jeigu prie jaunesnės kul­
tūrininkų kartos atstovų pri­
skirsime Kaupą su Šlekaičiu, 
vyresniosios — Augustaitytę- 
Vaičiūnienę ir šimutį, o tarpi­
ninku — Rūką, atrodo, kad bu­
vo atstovaujamos įvairios pa­
žiūros į meną, įvairūs skoniai 
ir įvairūs menui statomi reika­
lavimai. Ir toji komisija visais 
balsais prięjo neigiamą spren­
dimą.. Išeina, kad nepavykusio 
konkurso kaltininku reikia ieš­
koti kitur.

Ar nebus dėl nepavykusio 
konkurso kalti rašytojai? Ir tie, 
kurie konkurse dalyvavo, ir tie, 
kurie nedalyvavo? Skamba pa­
radoksu, bet, tur būt, taip yra. 
Konkurse dalyvavusieji rašyto­
jai, matyti, atsiuntė tikrai silp­
nus veikalus, o nedalyvavusie­
ji, gal, ir labai gerus tebelaiko 
stalčiuose. Nes nesinori tikėti,

prie amerikiečių karinės val­
džios, viena aukšta pareigūnė 
gėrėjosi lietuviais, kad jie taip 
gražiai moka pagerbti vyres­
niuosius. Ji paminėjo vieną me­
dicinos profesorių, kuris visų 
lietuvių buvęs taip mylimas ir 
gerbiamas. Kaip kontrastą ji 
paėmė rusų emigraciją (jos vy­
ras žinomas rusų rašytojas Ja- 
novski). Tai buvo 1945 metais. 
Po septynerių metų kažin ar ji 
galėtų tą patį pasakyti.

kad iš šimto su viršum rašytojų 
nei vienas neturi parašęs įma­
nomo dramos veikalo.

Kur čia visos bėdos šaknys? 
Atsakymo ieškodami pasižiūrė­
kime į tuos konkursus, kurie 
pavyko, t. y. kurie davė po du 
ar po tris premijuotus dalykus. 
“Šatobrianinis” poezijos kon­
kursas mums davė porą neblo­
gų, bet vidurkio neprašokančių 
eilėraščių, nors spaudoje kar­
tais užtinkant daug geresnių už 
premijuotus. Tas pat pasakyti­
na ir apie novelės konkursą, 
kur buvo premijuoti net, rodos, 
trys apsakymėliai ir visa eilė 
jų pripažinta spausdintinais. 
Ne daug geresnis ir romano o o
konkurso balanass, nors “Na­
mai ant smėlio” meniniu požiū­
riu ir prašoka visų kilų kon­
kursų rezultatus.

Atkreipkime dėmesį į vieną 
dalyką: visuose konkursuose 
mes neužlikome pačių stiprių­
jų mūsų literatūros kūrėjų var­
dų — nei mūsų stipriųjų poetų, 
nei novelės meisterių, nei ge­
rųjų romanų autorių. Vadinasi, 
mūsų stiprieji rašytojai konkur­
suose nedalyvauja. Reikia ma­
nyti, nedalyvavo jie ir dramos 
konkurse. Ir kadangi komisija 
buvo ncnuolaidi, dėl tcj. ir nuli­
nis konkurso rezultatas.

Nemanyčiau, kad konkursai 
skelbiami literatūros prieaug­
liui skatinti. Tas darbas palik­
tinas mokykloms ir įvairiems 
literatų raiteliams, kokius turi, 
rodos, ateitininkai, o gal ir ki­
tos organizacijos. Konkursų 
skelbėjai, tur būt, nori ir tikisi, 
kitaip ir negalėtų būti, gerų vei­
kalų, o išeina nei šis, nei tas: 
pinigai sumokami už silpnes­
nius dalykus, kada geresnieji, 
kaip jau minėjau, guli' stalčiuo­
se.

Ar nereikėtų reviduoti kon­
kursinę praktiką? Jeigu atran­
dama pinigai konkursui skelb­
ti, gal nereikėtų jų švaistyti už 
menkaverčius darinis, o pasi­
stengti juos sunaudoti taip, kad 
būtų neabejotina nauda mūsų 
kultūros pažangai? Gal organi­
zacijos, ligi šiol praktikavusios 
konkursus ir turinčios jiems 
pinigų, rastų būdus susisiekti 
tiesioginiai su sau patinkamais 
ir žinomais mūsų autoriais ir 
aptariu, kaip tuos pinigus su­
naudoti. Gal paremti geros kny­
gos išleidimą? Gal paremti au­
torių, kad jis galėtų greičiau 
baigti kūrinį? Gal, pagaliau, 
užsakyti žinomam autoriui no­
rimą veikalą? Gal?... Galimy­
bių yra visokių. Aš čia tik no­
rėjau pačią mintį iškelti, o ją 
išspręsti turėtų mūsų šviesio­
sios galvos. Marytė Žičkutė

AUTOBUSU TIESIAI Į PIKNIKĄ
BLUEBIRD BUŠU GALIMA NUVAŽIUOTI į • 

Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugp. 17 dieną, lygiai 2 vai. po pietų, BLUEBIRD 

busas sustos ties NAUJIENOMS ir paims į pikniką važiuoti no­
rinčius žmones.

Tas pats autobusas nuvažiuos į Bridgeportą ir paims ties Lie­
tuvių Auditorija, 3133 So. Halsted St., susirinkusius žmones. Visi 
bus nuvežti tiesiai į pikniko daržą.

Vėliau kiekvieną pusvalandį busas važinės tarp Willow Springs 
ir Liberty Grove- daržo. Jis nuveš į pikniką autobusais bei trau­
kiniais atvažiavusius žmones ir išveš norinčius važiuoti namo.

Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai kviečiami į didžiulį 
NAUJIENŲ PIKNIKĄ.

Komisija Piknikui Ruošti.



Smuikininkė Lulu Raben-Micevičienė “Naujienų” piknike 
pagrieš smuiku gražių muzikos gabalėlių.

* i

Parelė Elena Križtonaitė dainuos Rudeniniame NAUJIENŲ 
piknike, kuris įvyks Liberty Grove Darže.

t - ~ ' . ” ' ' \
Piknike kalbės Naujienų redaktorius Dr. P. Grigaitis

ĮKAS
/

Sekmadieni, Rugpiučio 17 dieną
r . <

LIBERTY GROVE
4 4 ’

Willow Springs, Illinois

Bus amerikoniško ir lietuviško “Baltosios Meškos” alaus Pikniko rengėjai visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti.
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Lietuvių pažiba Autobusai veš i NAUJIENŲ uiknika

DĖDĖ PASAKORIUS

Dėdė Pasakorius (V. B. Ant­
rose) “Naujienų” piknike rug­
pjūčio 17 d. Liberty Grove, pa­
sakys anekdotų ir šiaip juo­
kingų dalykėlių. .

Lankėsi vilnietis

Kęstučio Klubo žinios
Chicagos Liet. Kęstučio Pa­

šalpos Klubo* susirinkimas įvy­
ko rugp. 3 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Susirinkimas, 
vedamas pirm. A. Valonio, bu­
vo labai trumpas.

Valdyba visa buvo savo pa­
reigose. Praeito susirinkimo nu­
tarimai, paskaityti rast. M. 
Krasausko, vienu balsu priim­
ti. Taip pat ir kiti valdybos ra­
portai visi priimti. Minutės at­
sistojimu pagerbtas miręs klu­
bo narys.

J. Kondroška ir J. Simanavi­
čius, Dariaus-Girėno sukakties 
minėjimo Marquette Parke ko­
misijos nariai, padėkojo na­
riams, kurie dalyvavo tarne mi­
nėjime ir atliko labai gražių 
darbą, atsilankę prie mūsų did­
vyrių paminklo. Jie žuvo dėl 
mūsų vardo ir gero. Komisijos 
narių pranešimas priimtas.

Koresp. O. Š.

Algirdas Brazis dainuoja 
Grant Parke operoje

Juknevičius
Energingas * Vilniaus krašto 

veikėjas ir kovotojas už lietu­
vių teises advokatas Antanas 
Juknevičius, savo lietuviška vei­
kla pasižymėjęs esant Vilniaus 
kraštui lenkų okupuotam ir pri­
spaustam, š. m. rugpiūčio pra­
džioje iš savo gyvenamos vietos 
Bostono, Mass., buvo atvykęs 
keletui dienų į Chciagą. Apsi­
stojęs buvo pas pp. Talalus. 
Aplankė keletą savo pažįstamų, 
pamatė “lietuvių sostinę” Ame1- 
riko j e Chicagą, ir grįžo atgal į 
Bostoną.

Ton adv. A. Juknevičius, jau 
treti metai atvykęs iš tremties 
(Vokietijos), sėkmingai verčia­
si namų pardavimu. (x)

Angliakasių pagalbai
Lllinojaus kasyklų departa^ 

mentas įvedė tam tikrų priemo­
nių nelaimingiems atvejams an­
glies kasyklose.

Yra sudaryti tam tikri juda­
mieji vienetai, panašūs į auto­
busas pastatai, kurie vežioja ap­
sisaugojimo priemones. Kartu 
ten yra priemones įrankiams 
pataisyti ir ambulatorija. Tie 
vienetai pastatyti strateginėse 
vietose, kur jie greitai gali būti 
pasiekiami reikalui atėjus.

Atostogavo Z.
Šmotelis-Burns

Ponia Lilian Šmotelis-Burns 
atostogavo Chicagoje. Ji su sa­
vo d vietų dukrelėmis — 7 m. 
Virginia ir 2' m. Barbora —bu­
vo atvykusi iš New Mexico val­
stybes į Chicagą pas savo tėve­
lius, žinomus naujieniečius Juo­
zą ir Veroniką Šmotelius.

Sunkiai sužeistas
Sakalauskas

Stanley Sakalauskas, Onos 
Dovgin sūnus, po labai sunkios 
automobilio katastrofos, peeritą 
šeštadienį, rugp. 9 d. rytą buvo 
nuvežtas į Hines ligoninę. Jo 
padėtis labai rimta; gali netekti 
vienos rankos. Jo broliams Pvay 
ir George, kurie tarnauja ka­
riuomenėje, duotas leidimas jį 
aplankyti. Pay yra Californijoj. 
George Korėjoj.

Auto katastrofa įvyko Chica- 
kos priemiesty. N.

ALGIRDAS BRAZIS
Jaunasis Algirdas, augdamas 

Chicago j, dar, rodos, neseniai 
dainavo mūsų rateliuose ir mo­
kėsi muzikos, tobulindamas sa­
vo balsą. Rodos, tik vakar mes 
jį lydėjom į New Yorką laikyti 
“egzaminų” Carnegie Hall. Tas 
viskas liko praeity, ir mūsų Al­
girdas jau vienerius metus iš­
dainavo Metropolitan Operoje, 
o ateinantį .sezoną ir vėl dai­
nuos.

Algirdui pirmieji metai nebu­
vo lengvi; tačiau smagūs ir įdo­
mūs, nes jam netrūksta energi­
jos. Jis moka 16 operų partijų. 
Jis užsitarnavo to, kad buvo pa­
kviestas 6 savaitėms vasaros 
sezono metu dainuoti Center 
City, Colorado, kur suvažiuoja 
Amerikos turčiai. Algirdas ten 
laiką praleido su savo šeima, 
kuri buvo puikiai priimta ir 
vaišinama. *

Algirdas dar turi vieną sma­
gią ir džiaugsmingą žinią. Ope­
ros kompanija pakvietė jį 6 sa­
vaites pasitobulinti garsiojoje 
pasaulio konservatorijoje New 
Yorke, kur jis išvyksta rugsėjo 
12 d. Šaliapinas, betraukdamas 
virvę, sutiko laimę, kai jo balsą 
išgirdo koks turčius ir jam at­
vėrė kelią į pasaulinio garso ar­
tistus. Mūsų Algirdas per eilę 
metų savo ramiu ir darbščiu 
būdu skinasi sau kelią į užsi­
brėžta tikslą.

Ateinantį\sekmadienį,’ rugpčiūčio 17 dieną, didysis BLUE­
BIRD autobusas veš žmones į NAUJIENŲ pikniką, kuris įvyks 
Liberty Grove darže.

Lygiai antrą valandą po pietų autobusas bus ties NAUJIE­
NOMIS, 1739 So.. Halsted Street. Ten paims piknikan važiuoti no­
rinčius žmones ir nuvažiuos prie Lietuvių Auditorijos, 3133 So. 
Halsted Street piknikautojams paimti. Iš ten važiuos tiesiai į Li­
berty Grove daržą. •

Vėliau kiekvieną pusvalandį autobusas važinės į Willow 
Springs, paims autobusais ir traukiniais atvažiavusius žmones ir 
nuveš juos į pikniką.

Kiekvienas Chicagos lietuvis, norįs patekti į pikniką, galės 
lengvai tai padaryti. Jam nereikės pėsčiam eiti.

Neturintieji savo* automobilio, pikniką galės pasiekti Blue­
bird autobusais, kurie važiuoja kas valandą ir sustoja sekamose 
vietose:
Madison ir Ashland —10:12 v. ryto 
Ogden ir Western —10:18 v. ryto 
Ogden ir Kedzie —10:22 v. ryto 
Ogden ir Crawford —10:26 v. ryto 
Cermak ir Cicero —10:30 v. ryto

Cicero-ir Archer —10:37 v. ryto 
Cicero ir 63rd St. —10:40 v. ryto 
63rd St. ir Central —10:45 v. ryto 
Argo ir 63rd Street —10:52 v. ryto 

KOMISIJA PIKNIKUI RUOŠTI.
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Vestuvėms, Baa- 
kietsms, Laiiotu- 
v ž m s, Papnožl- 

nims
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Į Phone: LA 3-58S® arba 3.587®,

W ]£ L S N i .N B A £5 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentaaū 
5518 So. Harlem Avena® 

Portsmouth 7-982®.

' GUŽA'USKĮJ 1
i £EVERLY HILLS GELINYC1A
i Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų
' visokių papuošimų.

6981 SO. WENTWORTH AVE.
Teief.: ST 2-2454 ir HU S-2224

§ Siunčiam G6ie»*l

LOVEmiS
__ —-4- Dalia
KVIETKININKAS į

Gfeiės Vestuvėms, Bankletamn j 
ir Pagrabams.

S31® SO. HALSTED ST.
Tel. YArfe 7-7368

LIŪDESIO VALANDOJ 
it Šaukto Į| MAŽEIKA»EVANS 
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
f 68<15 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

! REpublic 7-8600-8601 parkins raciliUes- 
. Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse zausime koplyčia arčiau iusu namųA. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSEL._________________ J

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Mrs. Burns vyras tarnauja 
aviacijoje pirmuoju leitenantu. 
Jis buvo išsiųstas į Angliją 3 
mėnesių tolimesniam apmoky­
mui. *

Rugp. 19 d. ponia Šmotelis- 
Burns išvyko į New Mexico val­
stybę, nes nori pasitikti savo 
vyrą, kuris rugsėjo pradžioje 
žada sugrįžti į savo vietą New 
Mexico valstybėje.

Suvalkiečių piknikas
Chicagos Lietuviu Suvalkie­

čių Draugijos Choras rengia 
smagią gegužinę sekmadienį, 
rugpiūčio 17 d., J. Liepos ąžuo­
lyne, priešais Liet. Taut. Kapi­
nes. Piknikas' prasidės 11 v. 
prieš pietus ir baigsis vėlai va­
kare. Svečių piknikautojų ma­
lonumui bus geras orkestras 
šokiams, valgių, gėrimų, vertin­
gų dovanėlių. Pats dr-jos cho­
ras atliks gražių liaudies dainų 
programą.

Nuoširdūs Suvalkiečių Drau­
gijos ir Choro rėmėjai prašomi 
dalyvauti piknike.

“Naujienų” dienraščio gegu­
žinė taip pat tą dieną Liberty 
sode, žinomam Dambrausko 
ūky. Kadangi piknikai netolie­
se vienas antro, tai bus gera 
proga dalyvauti abiejuose, nes 
piknikų sutapimo tą pačią dieną 
nebuvo galima išvengti. Rep.

NAUJIENŲ
RUDENINĖ

GEGUŽINĖ

Rugpiučio 17 dieną
LIBERTY PARKE 
Willow Springs, III.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Pavykęs Našlių 
piknikas

Rugpiūčio mėn. 10 dieną, 
sekmadienį, Našlių Klubas Smi­
to darže, prieš Tautines Kapi­
nes, surengė šaunų pikniką. 
Puikus, saulėtas oras daug pa­
dėjo pikniko pasisekimui. Sve­
čiai linksminosi po medeliais 
pavėsyje, o rengėjai bėgiojo 
kaip bitės apie avilį, bet kiek­
vienas linksmu veidu, patenkin­
tas, . spausdamas sutiktiems 
draugams dešines. Daug kur 
matėsi draugiškų bučkių seniai 
nesimačiusių bičiulių ir girdėjo­
si gražios dainos.

Labai daug rūpesčio padėjo 
pikniką ruošiant klubo pirmi­
ninkas M. Petrauskas, kuris šį 
klubą įsteigė, o taip pat ir visa 
pikniko rengimo komisija. Ypač 
didelio pasisekimo turėjo sal­
dainių (pardavėjos Josephine Žit­
kus ir Julytė Balsis. Tos abi 
gražios kaip rožės moterys par­
davė saldainių daugiau kaip už 
šimtą dolerių. Tai niekur ne­
girdėta, kad už saldainius būtų 
galima tiek surinkti.

Visa malonia diena linksmai 
šnekučiavosi našliai su našliu- 
kėmis, tarytum paukšteliai, tre­
psėjo šokius, net medžiai siū­
davo ir šlamėjo. Iki vėlyvo va­
karo tęsėsi šis reto malonumo 
piknikas.

Visiems, padėjusiems pikni­
ką surengti ir išlaikyti jame 
linksmą ir gražią nuotaiką, o 
labiausiai — atsilankiusiems 
svečiams, tiek iš Chicagos, tiek 
ir iš tolimesnių vietų (Kanka­
kee' ir Calumet City), klubo val­
dyba ir pikniko rengimo komi­
sija nuoširdžiai dėkoja, tikėda­
masi, kad kitą pikniką daržas 
lūžte luš nuo svečių gausybės.

' M. P.

Dvi lietuvių dienos
Prieš išvykdamas į konserva­

toriją pasitobulinti, muzikoje, 
mūsų Algirdas Chicagos lietu­
viams suteiks malonumą atei- v 
nantį šeštadienį ir sekmadienį 
(8 vai. vakare), dainuodamas 
Grand Parke “Toscos” operoje, 
čia lietuvių pareiga išgirsti Al­
girdą dainuojant. ’Man buvo la­
bai malonu praeitos savaitės 
sekmadienio “Tribune” matyti 
A. Brazio paveikslą tarp garsių­
jų pasaulio daininnkų.

Gal laimingiausias jaučiasi 
Algirdo tėvas Alfonsas Brazis, 
kuris, sau tyliai gyvendamas, 
plakančia širdimi seka Algirdo 
pažangą, linkėdamas jam pa­
siekti pačias pasaulines aukštu­
mas.

Algirdas Brazis yra ne tik 
puikus artistas, bet ir geras te-, 
vas. Jis augina tris dukras, gra­
žiai sugyvena su savo gyvenimo 
drauge Aldona. Ji atlieka puikų 
darbą, augindama gražias duk­
reles.

Geriausios sėkmės mūsų Al­
girdui !

Dan Kuraitis

Iš Utenos Klubo
Utenos apskrities Draugiško 

Klubo susirinkimas buvo rugp. 
12. d. Vengeliausko svetainėje, 
4500 S. Talman.

Pikniko komisija pranešė, jog 
klubo išvažiavimas bus rugpiū­
čio 17 d. Dan Smito sode, 82 ir 
Kean Avė., prie Liet. Tautinių 
Kapinių, šokiams grieš Peivio 
orkestras. Bus baras, užkandžių 
ir kitokių pamarginimų.

Komisija labai gailisi, kad 
klubo piknikas sutapo su “Nau­
jienų” gegužine. Kitos išeities 
nebuvo: sodas buvo paimtas 
prieš metus, o atsakius pinigų 
negrąžina. Koreps. A. Masiulis.

Jei turi parduoti ūkį — 
l “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu pakalbėsi.

Pikniko darbininkai
Ateinantį sekmadienį NAU­

JIENŲ piknike dirbs šie darbi­
ninkai :

1. Povilas Milaševičius
2. S. Milaševičienė
3. Povilas Milleris
4. Petronėlė Millerienė
,5. Juozas Baličas
6. Juozas Jasiūnas
7. A. Januszas
8. A. Kantrimas

*9. K. Deveikis
10. Al Grigaitis
11. Wm. Mankus
12. J. Sakalas
13. Tony Sereika
14. A. Prižgintaitė
15. Dalė Zolpytė
16. Alex Ambrose.
Prašome visus išvardintus as­

menis atvykti į pikniko vietą 
keikvienam nurodytu laiku, kad 
galėtume laiku ir greitai aptar­
nauti atvykusius svečius.

Komisija Piknikui Ruošti.

Naujienų piknikas 
ir knygos

š. m. rugpiūčio 17 d. Liber­
ty Grove parke bus su gražia 
programa “Naujienų” piknikas.

“Naujienos” turės savo) kny­
gų kioską. Apsilankę į pikniką 
galės nusipirkti daug naujų ir 
senų knygų. Bus galima įsigyti 
gražiausias Borutos “Baltaragio 
gio malūnas”, “Lagerkvist — 
“Barabas”, Axel Munthe “San 
Michel” knyga I ir II dalys. Alg. 
Margerio “Čikagos šešėliai”, J. 
Grišmanausko “Tolimieji kvad­
ratai”, J. Jankaus “Paklydę 
paukščiai I ir II t. J. švaistas 
— “Aukso Kirvis”. Taip pat 
mokykloms “Gerutis Rūtelė” 
III prad. mokyki. skyriui ir 
vaikų literatūra.

Galima bus sumokėti prenu­
meratą už “Naujienas” ir kaipo 
dovaną iš pikniko užsakyti 
“Naujienas” savo pažįstamiems 
ir draugams.

Taigi visi kviečiami atsilan­
kyti į “Naujienų” pikniką-gegu- 
žinę. As.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE.

PRANEŠIMAI ’
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

SUVALKIEČIU DRAUGIJOS 
CHORO ŽINIAI

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos choro susirinkimas įvyks 
penktad., rugpiūčio 15 d., 8 vai. vak. 
Hollywood salėj, '2417 W. 43rd St. 
Nors šiuo laiku choras atostogauja, 
bet yra daug svarbių reikalų.' Pra­
šomi visi, kurie esate Chicagoje, da­
lyvauti. Kurie esąte kur išvykę, ma­
lonėkit sugrįžti, nes mūsų piknikas 
bus sekmadienį, Leppos Sode, prie 
82nd ir Kean Avė.

—Rašt. Ona švirmickas.
MATEMATIKŲ ŽINIAI

Š. m. rugpiučio 17 d. (sekmadie­
nį) 11 vai. rytą Šv. Kryžiaus baž­
nyčios mokykloje p,. A. Pakalniškis 
skaitys referatą, tema “Koordinatų 
sistemos transformacijų įtaka ska- 
larinėms ir vektorinėms funkci­
joms”.

Matematikų-Fizikų Draugijos na­
riai, o taip pat ir šiaip besidomin­
tieji maloniai prašomi atsilankyti.

—Valdyba.
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal­

pos Klubo mėnesinis susirinkimas 
bus sekmadienį, rugpiūčio (Aug.) 
17 d., 1 vai. po pietų, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd Street.

—Rašt. P. J. Petraitis.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

STANISLOVAS
GALECKAS (GALE) 

gyveno 11021 S. Fairfield Ave.
Tel. Hilltop 5-7231

Mirė 1952 m. rugp. 13 d., 
9:30 vai. vakare, sulaukęs 56 
metų amž. Gimęs Lietuvoje, 
Suvalkijoj, Vilkaviškio parąp., 
Sausininkų kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Mar­
garet (pagal tėvus Sandargai- 
tė), du sūnūs: Robert, marti 
Cecilija ir Donald; uošvis 
Pranas Slandargas, švogeris 
Pranas Sandargas ir jo žmona 
Margaret Floridoj; brolienė 
Petronėlė, jos šeima, Kazimie­
ra, Ona su vyru Kazimieru 
Lekers ir Helen; brolienė Ur­
šulė Eidintas su šeima, ir kitos 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas. Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

šeštadienį, rugp. 16 d., 1:30 
vai. po pietų bus lydimas iš B 
koplyčios į Lietuvių Tautines B 
kapines.

Visi a. a. Stanislovo Galecko 
giminės, draugai ir (pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marti, 
Uošvis, švogeris, Brolienės 
Ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-3401.

—FRIDAY, AUGUST 15, 1952

AMBULANCE'DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. JI
Telefonas Bishop 7-9719 t®

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE. 
Virginia 7-6672 - PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 Š. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P.. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



NIAGARA, GARSUSIS AMERIKOS 
KRIOKLYS

Prieš 274 metus, šaltą 1678 
metų gruodžio mėnesio 6 die­
nos rytą pranciškonų misionie­
rius ir keliautojas tėvas Louis 
Hennepen skynėsi sau kelią ne­
toli tų vietų, kur dabar yra sie­
na tarp Kanados ir Jungtinių 
Anierikos Valstybių. Netikėtai 
jis išgirdo kažkokį tolimą ūži­
mą, vis einantį garsyn. Paga­
liau, praskleidęs krūmų šakas, 
misionierius atsirado ties be­
dugnės krantu, į kurią su ap­
kurtinančiu kriokimu ir griau­
smu krito vandenpuolis.

Tai ir buvo “didysis vanduo”, 
apie kurį jam pasakojo Irokėzų 
giminės indėnai. Diena buvo 
šalta ir saulėta. Viršum kriok­
lio kilo vandens (dulkių debe­
sys, ir blyškūs žiemos saulės 
spinduliai, kirsdami šią van­
dens uždangą, sudarė danguje 
ryškią vaivorykštę. Reginys bu­
vo toks sukrečiantis, jog sujau­
dintas iki ašarų pranciškonas 
puolė ant kelių ir ėmė melstis.

Kiekvienas, pirmą kartą pa­
tekęs į Niagaros krioklio kran­
tus, pajunta tokį pat susijaudi­
nimą prieš šio stebuklo Kūrėją. 
Tačiau į krioklį reikia žiūrėti 
ne iš amerikietiškos, bet iš ka- 
nadiškos pusės, iš kur atsiden­
gia nepalyginamas vaizdas į 
abudu Niagaros atsišakojimus 
arba rankoves.

Nuo uolotos aukštumos kren­
ta žemyn verdančios vandens 
srovės, nuolat keičiančios savo 
spalvą. Toji srovė yra akinan­
čiai balta, iš Anierikos pusės 
žvelgiant, ir smaragdinė', žiū­
rint iš “Pasagos” centro, kuris 
yra jau Kanados pusėje. Po 
stiprių liūčių vanduo darosi ru­
das, tačiau po dienos jis blykš­
ta ir vėl pasidard sniego baltu­
mo. Naktimis milžiniški įvai­
riaspalviai prožektoriai žaidžia 
vandenyje, paversdami van­
dens srautus tamsiai raudonais, 
oranžiniais, žaliais... Nėra pa­
saulyje tokio reginio, kuris ga­
lėtų prilygti naktinei Niagaros 
imperijai, kuri laikoma vienu iš 
septynių pasaulio stebuklų že­
mėje.

Viena koja Kanadoje, kita
— Amerikoje

Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

fc.N.- ....... -------------------------- --- —----------——

KAZYS 
ČESNAUSKAS 

GENERAL CONTRACTOR .

Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas: 
LAFAYETTE 3-3306 

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

Abu Niagaros krantai — Ka­
nados ir Anierikos — sujungti 
Vaivorykštės Tiltu. Prieš dau­
gelį metų senasis tiltas sugriu­
vo, neišlaikęs spaudinio ledų, 
pajudėjusių ,iš Erie ežero į On­
tario pusę. Jo vietoje buvo pa­
statytas metalinis tiltas, paka­
binamas, per kurio patį vidurį 
praeina Kanados ir J. Ameri­
kos Valstybių siena.

Vasarą, kada suvažiuoja ne­
paprastai daug turistų, per šį 
tiltą pereina ir pravažiuoja iki 
250,000 asmenų per dieną, to­
dėl pasienio formalumai suma­
žinami iki minimumo.

Tilto viduryje plevėsuoja 
greta viena kitos dvi vėliavos O
•— Amerikos Jungt. Valstybių 
ir Kanados, Bronzinė lenta vi­
dury jų rodo: J. Amerikos Val­
stybės, iš kitos pusės: Kanada. 
Nuo lentos skersai tiltą eina 
sienos linija, padaryta gelto­
nais dažais. Todėl retas turis­
tas atsisako malonumo atsisto­
ti taip, kad viena jo koja būtų 
Kanadoje, o kita Jungtinėse 
Anierikos Valstybėse.

Kanadiškis parkas
Kanados pusėje, iš kurios at­

sidengia puikus reginys į krio­
klį, yra puikus parkas, kokių 
reta pasitaiko pasaulyje, šis 
parkas tęsiasi daug daug my­
lių pagal upę, vasarą su žydin­
čiais medžiais, su baltai-ruža- 
vomis magnolijomis ir su ryš­
kiai raudonomis ir geltonomis 
tulpėmis angliškuose gazonuo­
se.

Nors Amerikos pusėje esan­
tis miestas Niagara Falls yra 
bent keturius kartus didesnis 
gyventojų skaičiumi už Kana­
dos pusėje esantį miestelį, ta­
čiau niekas iš amerikiečių ne­
sirūpina šioje Niagaros pusėje 
įrengti tokį pat puikų parką. 
Vietiniai gyventojai sako, Jog 
jie geriau mėgsta natūralią 
gamtą ir natūralų grožį.

Jaunavedžių miestas
Niagara Falls laikomas mie- 

stu, kurį paprastai jaunave­
džiai pasirenka savo ppvestuvi- 
nei kelionei. Dažniausiai čia 
pamatysi automobilius, papuo­
štus įvairiaspalviais kaspinais 
ir skardinėmis bei parašu “Just 
married”. Jaunavedžių poreles 
galima sutikti viešbučio salėje 
ir, žinoma, prie krioklio, kurį 
jie įamžina savo busimajam 
šeimos albomui.

Ypač vestuvininkų epidemi­
ja Niagaroje paplinta birželio- 
liepos mėnesiais. Tada palei­
džiama į darbą “ispaniškasis 
elevatorius” — vagonėlis, šliau­
žiąs per vielą virš krioklio ir 
garlaiviukas, plaukiojus prie 
įpat krioklio papėdės, kur jau­
navedžius nuo galvos iki kojų 
aptaško vandens tėškimas.

Kanadiečiai pastatė elevato­
rių, išgręžė uolose tunelį. Per 
kelias sekundes galima tuo ele­
vatorium nusileisti iki pat krio­
klio apačios. Prieš išeinant iš

elevatoriaus, reikia užsidėti 
aukštus guminius batus, gumi­
nį apsiaustą, ir, tokiu būdu ap­
sisaugojus, išeinama į nedide­
lę aikštelę, padarytą ant uolos, 
prie pat krioklio. Į veidą teškia 
vanduo ir putos. Kelioms aki­
mirkoms žmogus apkursta nuo 
krintančio vandens griaustinio 
.— 114,000,00b galionų per mi­
nutę! Pakėlus galvą į viršų, da­
rosi baisu — tiesiog į tave, nuo 
160 pėdų aukščio verčiasi kun­
kuliuojančio vandens srautai. 
Su triukšmu ir kažkokiu blio­
vimu, tarytum kokia kudlola 
baisenybė, siunta’ ir blaškosi 
krioklys. Stovėdamas apačioje, 
prie pat katarakto pakraščio, 
žmogus pasijunti prieš šią mil­
žinišką ir nenugalimą jėgą to­
kiu bejėgiu... Tai lyg apokalip­
sinis regėjimas, klaikus, baisus, 
bet puikus savo primityviame 
grožyje.

Po to ilgai eini ilgu tuneliu, 
silpnai apšviestu elektros lem­
putėmis lubose. Į veidą, per 
kurį dar srovena vanduo, pu­
čia ledinis vėjas. Dabar krio­
klio triukšmas girdimas virš 
galvos — jis yra virš mūsų gal­
vų ir jį lenkiame tam, kad išei­
tume į patį “Pasagos” centrą, 
bet šį kartą užpakaly vandens 
uždangos. Priešais matai ei­
nant žmonių figūras sunkiuose 
apsiaustuose ir aukštuose ba­
luose — jie jau grįžta pabuvę 
po kriokliu. Jie savo apsiren­
gimu primeną kažkokius fan­
tastiškus vienuolius, o pats pu­
siau tamsus tunelis taip pat pri­
mena viduramžiu katakombas.C

Po pačiu kriokliu
Staiga tunelis griežtai pasi­

suka ir vienuoliai sustoja: tie­
siog prieš juos milžiniško ir at­
viro lango rėmuose staugia ir 
sminga žemyn krioklys. Dabar 
vandens siena matoma tary­
tum iš už kulisų — uolos vidu­
je buvo apeita “Pasaga” ir rau­
diesi pačiame katarakto centre, 
užpakaly krioklio. Prie lango 
galima prieiti arti, bet tik ke­
lioms sekundėms: jau nebe 
vandens taškynės, bet ištisos 
srovės ledinio vandens apipila 
jus nuo galvos iki kojų, muša 
su tokia jėga, jog reikia abiem 
rankom laikytis už geležinių 
virbalų. Dabar esate pačiame 
Niagaros krioklio centre, jau­
čiate jį visu savo kūnu, tampa­
te lyg ir dalele to siuntančio, 
verdančio, chaotinio srauto, pa­
siutusiai lekiančio kažkur į be­
dugnę...

Bačkoje per Niagarą*
Kaip tik toj pačioj baisiau­

sioj vietoj dešimtys drąsuolių 
bandė “nugalėti Niagarą”, leis­

damiesi bačkoje nuo 
kranto į verdantį kataraktą. 
Vieniems tai pavyko, o kiti žu­
vo — susidaužė į akmenis ir 
uolas, nuskendo. arba užduso. 
Vietiniame, labai įdomiame 
muziejuje, išstatytos kelios to­
kios bačkos. Jų savininkai per­
plaukė per viršutinius slenks­
čius ir buvo numesti srovės iš 
160 pėdų aukščio žemyn, o pa­
skui ištraukti savo bačkose prie 
“Pasagos” papėdės.

Yra tam tikra legenda apie 
mokytoją Ann Edson Taylor, 
pirmąją moterį, nugalėjusią 
Niagarą. Tai įvyko.1901 metais 
spalio mėnesį. Ann Taylor savo 
kelionei pasirinko paprasčiau­
sią bačką nuo degtinės, sutvir­
tintą dviem geležiniais lankais. 
Specialistai iki šiol negali su­
prasti kokiu būdu bačka galė­
jo atlaikyti kelionę per Niaga­
rą ir nesudužo į šipulius. Prieš 
savo kelionę Miss Taylor paso­
dino į bačką katę ir paleido ją 
pasroviui. Po dešimties minu­
čių rastoje apačioj bačkoje ka­
tė buvo negyva. Bet tai nesu­
laikė Anuos Taylor. Ji buvo jau 
nebe jauna moteris, pilna, auk­
štakrūtė, nešiodavo didžiules 
skrybėles, buvusias madoje tais 
laikais. Žiūrint į siaurą bačką,

aukšto,kurioje ji atliko savo bandymą, 
iš viso negalima suprasti kaip 
ši stambi moteris galėjo joje 
tilpti. Bet ji tilpo, pati uždengė 
virš galvos dangtį ir davė ženk-
lą, pagal kurį ją atstūmė nuo 
kranto. Tūkstančiai žmonių 
abiejose pusėse su pasibaisėji­
mu sekė kaip bačka ėmė suki­
nėtis, kaip ją nešė vanduo ir 
kaip po to, per vieną akimirką, 
ji dingo “Pasagoje”. Bačka, iš­
nėrė netoli garlaiviuko. Bačką 
atidarius, iš jos buvo ištraukta 
apkurtinta, bet gyva Miss Tay­
lor, kuri turėjo tik kelis įdrės­
kimus ir sukruvintą nosį. Mo­
kyklos mokytoja manė, kad šis 
žygis į Niagaros gelmes duos jai 
ne tik garbę, bet ir daug pini­
gų. Ji apsiriko. Turistai pirko 
atvirukus su autografais, klau­
sėsi jos pasakojimų, smalsiai 
apžiūrinėjo jos bačką, bet visa 
lai davė lik skatikus, ir ji mirė 
varge.

(Bus daugiau)

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street—
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedaliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Avė.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso ir buto telel: Olympic 2-1381 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000
' DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas. O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill 

Tel.: YArds 7 7381 •
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Iii. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS' IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo *—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR, STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRŪNOL
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
*951 WEST 63r« STREET 

. (netoli Sacramento Avė.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7-—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p.
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

E)
C)

SIUNTINYS Nr. 25
9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ............  $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

 KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 Jšo. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, treč. ir penkt. 
12:30-6:00 tik susitarus.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. 'telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė
7 Organizacija, įkurta 1886 m.

' TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo "dienos

* iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijijno Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik­
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

SAKYF
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD

FEDERAL ĮSTAIGOJE

Progress Furniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖ*
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmehų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau­
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
tdksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būfi kitos Lietuvių baldų krau­
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek­
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

!-urhitureC«
4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga
2, Dabar ji moka didesnį dividendą
3, Ji yra grynai lietuviška įstaiga

Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00
Cash, Gov. Bonds it G. I. paskolų turi 
daugiau $20,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso * 

jų vertė

Ji saugiai ir konservatyviai vedama

Per 43 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: ,
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) • 
2500 WESl*63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel YArds 7-1829
PrJaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - -------Fr-----
Gydo nusilpusias ir nervųotas akis. 
Egzaminuoja akis, ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 S. ASHLAND AVĖ.
antras aukštas. YArds 7-6616.

9 Visuose jos skyriuose mandagus ir tei­
singas patarnavimas

Standard Federal, bet knygose 
yra tiktai $1.00

$30,000,000.00

10 Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp 
apdrausta iki $10,000,00

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

NUO U2SISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusibs žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir. $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse % 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St, 
Chicago 34, HL MUIberry 5-3694

I STANDARD FEDERAL SAVINGS
| AND LOAN ASSOCIATION Of CHICAGO
H 4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
== . *
g JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas $ Telefonas: Virginia 7-1141

==H Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto 
= iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaromai

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą. •

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KR ŪKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

I Skaitykite “N-nas”
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CONRADAS
(LIETUVIS)

Modemiškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybi 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5849

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dainos, dai­
nuojamos milijonų amerikiečių, ga­
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ”

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.
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TARNAUTI.
Skautiškojo Sąjūdžio Įkūrėjas lor­

das Baden-Powell of Gilwell pagrindi­
nėmis gefiems piliečiams išugdyti ša­
komis laikė būdą, sveikatą ir jėgą, 
ranku darbus ir nagingumą, tarnavi­
mą kitiems. Pirmosios trys šakos, nors 
yra skirtos individo gerovei, tikrumo­
je tėra tik pasiruošimas ketvirtajai 
šakai — tarnauti. Todėl vadinti jas 
egoistinėmis, nors ir iki tam tikro 
laipsnio, nėra teisinga.

Savimyla
Pirmoji — ir vienintelė rimta — 

kliūtis tarnavimui yra savimyla. Ba­
den-Powell ją laikė labiausiai pasau­
lyje Įsigalėjusia yda. Paviršutiniškai 
žiūrint atrodo, kad negalima sutikti 
su šia Baden-Powellio mintimi. Bet 
Įsigilinus, prieinama ta pati išvada.

Savimyla pasireiškia visur: prade­
dant valstybės vyrais ir baigiant žai­
džiančiais vaikais. Bet ji pasireiškia la­
bai įvairiai ir dažnai yra pridengia­
ma skambių šūkių ir net aukštų ide­
alų skraistėmis. Ji yra priežastimi ka­
rų tarp tautų, peryersmų, socialinės 
negerovės, streikų, daugumos nusi­
kaltimų ir t.t.

Kuri nors tauta, savaime aišku, sa­
vo valstybės vyrų bei politikų vado­
vaujama, tapusi savimylos auka — jos 
apakinta, — temato vien tik savo 
interesus ir, nematydama kitos tautos 
interesų, griebiasi ginklo.

Arba, partijų politika. Jų žmonės 
Įpranta žiūrėti Į j viską tik iš savo taš­
ko, lyg kad negalėtų nei būti kito 
taško. Galop jie sufanatizėja: teigia, 
kad negali nei būti kuris nors kitas 
taškas ir ima neapkęsti savo artimo, 
kuris žiūri Į kuri nors aiškiai dvi pu­
ses turinti dalyką iš kito taško. Tos 
neapykantos išdavoje padaroma di­
džiausi nusikaltimai, pridengiant juos

Kentucky Straight 
Bourbon Degtinė—86 proof — 
taipgi gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma per 
Old Rose Distributing Company 

Piknikams, vestuvėms, vardinėms, krikštynoms ir kitiems 
pobūviams vartokite lietuvišką alų. Kreipkitės į 

WHITE BEAR BREWING COMPANY, Inc.
Thornton, Illinois

Telefonuokite THORNTON 5539 — alus Jums bus atvežtas.

GERKITE LIETUVIŲ GAMINTĄ ALŲ
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skambių šūkių bei aukštų idealų skrai­
stėmis. Taipogi skambių šūkių bei 

I aukštų idealų — artimo meilės, pa­
triotizmo, dievobaimingumo, sielų iš­
ganymo—priedangoje atliekami šmeiž­
tai, moralinis teroras, anoniminiai 
skundai bei panašūs “artimo meilės” 
“žygdarbiai”. Beveik kiekviename 
laikraštyje galima rasti savimylos dik­
tuotų straipsnių bei žinių, norinčių 
savo partini, konfesini ar kitokį “prie­
šą” “paguldyti ant menčių”.

Arba, darbdavys nenori suprasti, 
kad jo sunkiai dirbąs darbininkas už 
savo triūsą turi gauti dalį pasaulio 
gėrybių, o ne vien tik dirbti tam, kad 
užtikrintų įmonei pelną.

Arba, iš antros pusės, darbininkas 
nenori suprasti, kad be kapitalo ne­
gali būti nei darbo, arba, kad kapitalo 
investacijos rizika turi duoti investa­
vusiajam šiek tiek pelno.

Arba, dauguma nusikaltimų pada­
roma iš noro įgyti, nugalėti, keršyti, 
taigi, iš savimylos. (Kita — mažesnio­
ji nusikaltimų dalis padaroma psichi­
nių sutrikimų išdavoje.)

Arba, dar vienas, žymus savimylos 
pavyzdys. Kiek daug žmonių prikalba 
apie artimo meilę “už dolerį”, prilaks- 
to bei prisirūpina aukų rinkimo rei­
kalais “už dešimtuką” — ir trimituo­
ja į visus keturius vėjus, į dangų ir 
į žemę, kad jie atlieką daugiau negu 
savo pareigą, bet tokie “didvyriai” 
nenori nutraukti nuo savęs arba .atsi­
sakyti malonumų nei “už centą”, idant 
padėtų tam savo artimui.

Arba, galop, vaikas, žaisdamas su 
savo draugais, staiga sušunka: “Aš 
nebežaisiu!” ir palieka visus, nes jis 
pralaimėjo žaidimą. Jis tuo patenkina 
savo pyktį, visai nesirūpindamas, kad 
jis tokiuo savo elgesiu sugadino kitų 
džiaugsmą bei gerą nuotaiką. Argi jis 
bus kitoks užaugęs vyru, jei jo savi­
mylai vietoje auklėjančių “apinasrių” 
bus duota partinio “Auklėjimo” “lais­
vė”? Savaime aišku, jis visur ir visa­
da, kada tik susitiks su kitaip galvo­
jančiais, šauks: “Nebežaisiu!”.

(Bus daugiau)
Barzdotas Tėvelis

—o—

KARO TARNYBON
Rugpiūčio mėn. 6 d. Akademinio 

Skautų Sąjūdžio Chicagos Skyrius iš­
leido savo energingą narį, fil. inž. Le­
oną Maskaliūną į karo tarnybą, su­
rengdamas jam kuklias, bet nuošir­
džias ir jaukias išleistuves. Prie sesių 
paruoštų skanių vaišių, prie pasakytų 
gražių linkėjimų bei minčių, prie link­
smų šokių laikas prabėgo nepastebėtas 
ir vidurnaktis kvietė brolius bei seses 
poilsio.

Brolis Leonas buvo pašauktas karo 
tarnybon labai netikėtai ir staiga, jam 
besiruošiant gilinti savo įgytas mok­
slo žinias. Senjoras

—o—

NAUJAS ASS SKYRIUS
Energingo junj. v. vlt. A. Žilinsko 

pastangomis, liepos mėn. 6 d. įsteigtas 
ASS skyrius Melburne, Australijoje. 
Skyriaus pirmininku išrinktas sj. ps. 
Em. Pankevičius. Skyrius žada turėti 
visą tuziną narių.

Po skyriaus įsteigimo brolis Algi­
mantas rengiasi visą savo energiją 
pašvęsti jūros skautams. Jau turi val­
tį (ne pastatą, bet skautus). Šiomis 
dienomis žadėjo nuvykti į Adelaidę ir 
įsteigti jūros skautus ir ten.

Brolis Algimantas siunčia daug lin­
kėjimų buv. Karlsruhės vytiečiams: 
Bateikai, Stepaičiui, Kibirkščiui bei 
jūros sk. vadams vyr. valtininkams: 
Austrai, Jasiukaičiui, Simonaičiui, 

Bioševui, Rusui, Jurui ir kitiems, nes, 
nežinodamas jų dabartinių adresų, ne­
gali pasiųsti jiems linkėjimus tiesio­
giniai. Kartu brolis junjoras siunčia 
Ad. meliorem! su daugeliu linkėjimų 
ir visiems vytiečiams bei sesėms. .

a.ž.l.
—o—

Barzdotas Tėvelis dėkoja savo Sū­
neliui už linkėjimus ir džiaugdamasis 
jo energingumu Dievo, Tėvynės, Ar­
timo ir Skautijos Tarnyboje, linki 
jam skautiškosios šypsenos, o jam 
drauge su jo jūrininkais — gero vėjo!

ST
—o—

TRUMPAI
♦ VI 29 New Yorko lietuviai skau­

tai padarė iškylą į Forest Parką. Po 
paskirų vienetų sueigų buvo bendri 
pavakariai. Iškyla užbaigta smagiu Jo­
ninių laužu su ugninga improvizuoto 
laužo programa. Mat, parke negalima 
kurti ugnies. Kun. Pakalniškis skaitė 
pašnekesį apie lietuvio skauto parei­
gas, pažymėdamas, kad skautų šūkis 
privaląs dabar būti kiekvieno lietuvio 
kelrodžiu. Iškyloje dalyvavo 60 skau­
tų ir per 30 jų bičiulių.
♦ Birželio pabaigoje Kanadoje Rajo­

no lietuviai skautai turėjo našią ir 
smagią keturių dienų stovyklą netoli 
Hamiltono, Ont., kanadiečių skautų 
parke. Stovyklavo 106 skautai iš To­
ronto, Hamiltono, Londono (Ontario) 
bei Montrealio (Que.) vietininkijų ir 
svečiai iš JAV Rajono (Clevelando, 
Ohio, vietininkijos). Vilkiukams bu­
vo surengtos gimtosios kalbos grynu­
mo varžybos, grąžinusios į jų lūpas 
svetimybėmis nesudarkytą lietuvišką 
žodį.
♦ Birželio pabaigoje Bradfordo (An­

glijoje) mišri (skautų ir skaučių) “Ge­
ležinio Vilko” dr-vė turėjo iškilmingą 
sueigą, kurion atsilankė daug skautų 
tėvų, bičiulių bei rėmėjų ir svečių. 13 
naujų brolių pasipuošė skautiškaisiais 
kaklaraiščiais ir buvo gražiai pasvei­
kinti savo vadovų bei globėjų. Skautų 
įžodžio apeigas pravedė Anglijos Ra­
jono Vadeiva sktn. K. Vaitkevičius. 
Sueiga buvo užbaigta improvizuotu 
lauželiu.
♦ Trečioji tradicinė Anglijos lietu­

vių skautų,-čių stovykla įvyko liepos 
mėn. 26 d. — rugpiūčio mėn. 4 d. Pie­
tų Anglijos pajūryje. Kartu stovykla 
yo ir mokyklinis jaunimas. G J.
♦ PLSS Vokietijos Rajonas birželio 

mėn. 26 d. — liepos mėn. 20 d. suren­
gė dviejų dalių stovyklą “Tau, Tėvy­
ne” lietuviškajam jaunimui Vokieti­
joje. Pirmoje stovyklos dalyje — VI 
26 — VII 7 stovyklavo skautai,-ės, ku­
rių buvo 72. Stovykla praėjo sklan­
džiai, nes gerai išdirbta bei griežtai 
prisilaikyta dienotvarkė ir karštos 
dienos stovyklautojus įkaitindavo, o 
Doenselio ežeras (18 km nuo Diephol- 
zo) juos atvėsindavo; per skautiškųjų 
patyrimo laipsnių programas, žygius 
bei naktinius žaidimus jie nuvergda­
vo, o klausydami gražių pašnekesių
— pailsėdavo. Stovyklą gausiai lankė 
svečiai, kitataučiai. Dėl lėšų stokos 
stovyklon negalėjo atvykti dr-vė iš 
Memmingeno ir skiltis iš Muencheno.
— Antrojoje stovyklos dalyje stovyk­
lavo neorganizuotas lietuvių jaunimas 
britų zonoje. Susirinko 96 berniukai 
ir mergaitės. Stovyklos šūkis: Lietu­
viais esame mes gimę, lietuviais no­
rime ir būt! — Abiejų stovyklos da­
lių didžiulis ramstis — Tėvas Berna­
tonis. Daug padėjo Diepholzo gimna­
zijos direktorius s. A. Giedraitis, kuo­
pų vyrai ir kooperatyvai pinigais.

OG-MV

“MŪSŲ° VYTIS”

PLSS vadų, vadovių ir akademikų 
skautų,-čių laikraščio “Mūsų Vytis” 
Nr. 8-9(46-47) — š.m. rugpiūčio-rugsė- 
jo mėn. rašo: Br. Kviklys, Marija Mil- 
vydienė, Br. Gurėnas, A. Kalnaitis, L. 
Knopfmileris, Pr. žolynas ir kt. Yra 
JAV Rajono Skautų Vyčių Sąskrydžio 
Chicago j e protokolo ištrauka. Skyriu­
je “Akademinis gyvenimas” duodama 
studentiškos kronikos bei straipsnių 
(veda sj. R. Mieželis). Skaitytojų min­
tys sudėtos skyriuje “Skaitytojai ra­
šo”. Skyrius “Skautai svetur” infor­
muoja apie pasaulio Skautijos gyveni­
mą (veda E. Vilkas), o skyrius “Mū­
sų šeimoje” — apie Lietuviškąją Skau- 
tiją. Įdėta du puslapiai nuotraukų iš 
Lietuviškosios Skautijos praeities ir 
dabarties gyvenimo.

Spausdintas rotatoriumi, viršelis, ti­
tulinio puslapio ir skyrių antgalvės 
bei iliustracijos — nuotraukos — 
spaustuvėje.

Leidžia Akademinis Skautų Sąjūdis. 
Administracija: Al. Karaliūnas, 6541 
So. Campbell Ave., Chicago 29, Ill., 
USA.

Prenumerata metams $2.50, pusme­
čiui — $1.25.

Redakcija: Br. Kviklys, 4312 South 
Lake Park Ave., Chicago 15, Ill., USA.

Kiekvieno skauto pareiga — remti 
skautiškąją spaudą! Skaitytojas

Vokiečių Schwaben Verein 
ateinantį išeštadienį ir sekma­
dienį ruošia 75-tą metinę savo 
gegužinę Riverview parke. Dai­
nuos keli vokiečių draugijų cho­
rai. Sekmadienį svečių tarpe ge­
gužinėje bus gub. Stevensonas 
ir meras Kennelly.

Nuo 1878 metų draugija yra 
surinkusi iš piknikų $400,000, 
kuriuos išdalino labdaros rei­
kalams.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos 
PARDUODAMA taverna, 3 aukštų 
mūrinis, kampinis namas, du butai 
6, du 4 kambarių. Mėnesinės paja­
mos $450. Galima tuojau užimti. 
Juodukų apylinkė. Savininkas turi 
tuojau parduoti. 31 West Fillmore 
St. Telefonuokite WAterfall 8-3507, 
Nick Dudiak.

PARDUODAMA
Barber Shop su namu. 3 krėslai, 

2 dirbami. Užpakalyje 5 kambariai. 
2-me aukšte 4 kambariai. 2 auto­
mobilių garažas. 3232 S. Halsted St. 
Victory 2-4447, po 7 vai. vakaro.

PARDUODAMAS tavernos biznis, 
štymu apšildomas, ir 4 flatų namas. 
Gyvenimui du kambariai užpakaly­
je tavernos. Didelis mūrinis garažas. 
Parduosiu greitai. Pardavimo prie­
žastį patirsite vietoje.

3701 SO. HALSTED ST.

TAVERNA su virtuve ir svetaine. 
Parduos tiktai su namu; 2-5 kamb. 
butai, pilnas rūsys. Karšto vandens 
šiluma, 2 karų garažas, didelis lo­
tas. 1500 So. 49th Avė., Cicero, III. 
OLympic 2-6232.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė, kuri yra Halsted gatvėj, 
lietuvių apgyvento j vietoj. Krautu­
vė pilna prekių. Skambinti

CAnal 6-7835.

TAVERNA ir restoranas, 6 kamba­
rių butas viršuj. Geras biznis dirb­
tuvių distrikte. Turi parduoti dėl 
nesveikatos. Tel. Portsmouth 7-9810. 
Šaukit tiktai po 5:30 po pietų.

PERSONAL—ASMENINIAI ~~
NORIU susipažinti vedybų tikslu 
gero būdo 50-60 'metų amžiaus vien­
gungį arba našlį. Esu pusamžė naš­
lė, šeimos neturiu. Box 3390, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

•

Iš CHICAGOS IR“ 
APYLINKIŲ

Griebs raketierius? >
Dėdė Samas, atrodo, nori 

griebti raketieriams, tiems pa­
dugnių aristokratams, už kal- 
nieriaus. Valdžia iškėlė teisine 
bylą Capones' gaujos bosams, 
reikalaudama is jų $2,415,901.14 
nesumokėtų pajamų mokesčių 
ir. baudos sąskaitai. Ši byla iš­
kelta d viem rakė beriam—Tho-

J I J
mas Manno ir Samuel Pardly.

Manoma, kad iš bylos paaiš­
kės ir kitų rąketierių kriminali­
niai nusikaltimai nesumokant 
mokesčius, būtent, pačių svar­
biausių atgaivintosios Caponės 
gaujos sindikato asmenų Tony 
Accardo ir Jake Guzik.

Miesto tarybos narys Merriam 
smarkiai kritikavo policijos 
veiklą kovoje su gembleriais ir 
ieškant Roe žudikų. Nė vieno 
rimto pėdsako nerasta šio as­
mens nužudymo byloje. Esą, 
miestas turįs sudaryti geresnį 
policijos departamentą. Visas 
departamentas turįs būti iš pa­
grindų pertvarkytas.

Policijos vadas O’Connor pa­
reiškė, jog nesą teisingi gandai, 
kad žadamas atleisti iš pareigų 
detektyvų vadas Aitken.

Laužo sanitarinius 
potvarkius

Beveik 60 Chicagos vaikų tė­
vai parsigabeno iš WisConsino, 
kur jie buvo išvežti į tam tikrą 
stovyklą. Kai ten pastebėti keli 
stipresni susirgimai paralyžu, 
tėvai pasiskubino vaikus parsi­
gabenti į Chicagą, nors karan­
tinas draudžia tai daryĮi.

Vaikų pargabenimas kelia di­
delių rūpesčių Chicagos sveika­
tos skyriui, nes gali labiau imti 
liga plėstis ir čia.

Iš viso dlahar Chicago  j e užre­
gistruota 260 susirgimų para­
lyžu. Tuo pačiu laiku pernai 
tebuvo 102 susirgimai.

Irako karalius 
Chicagoje

Ateinančios savaitės antra­
dienį atvyksta į Chicagą Irako 
karalius Faisal II. šis 17 metų 
amžiaus karalius dabar keliau­
ja po JAV, kur jam teikiama 
atitinkama jo padėčiai pagarba. 
Ir čia jis lankysis kelių savo 
patarėjų ir valstybės departa­
mento atstovų lydimas. Jis lan­
kosi pirmą kart Amerikoje.

Ligi jam sukankant 18 metų, 
šalį valdo regentas princas Ab­
dul Ilah.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žemė — Pardavimui

REZORTINĖS NUOSAVYBĖS

Union Pier, 65 mylios nuo Chicagos, 
netoli ežero.

4 akrai žemės, 6 kambarių namas, 
furnaso šiluma. Puiki vieta pensi­
ninkams. Liga verčia parduoti. Mai­
nytų.

12 kambarių namas, 9 miegamieji, 
porčius 50 žmonių. 2 akrai vynuo­
gyno, % akro miško. Puikiausia 
vieta rezortui arba didelei šeimai. 
Mainytų.

9 akrai, dvieji namai, 10 ir 4 kam­
barių, 600 pėdų upės pakraščio, pui­
kus daržas, sodas. Labai gera vieta 
rezortui. Daug vietos nameliams sta­
tyti-. Netoli US 12 kelio; lengva nu­
eiti prie ežero.

1 akras, 5 kambarių namas, mo­
derniška furnaso šiluma. Labai pui­
ki vieta pensininkų porai.

NICK DUDIAK

Dvi mylios už New Buffalo. Par­
šukite iš US 12 kelio ties J’s kavine. 
Antras namas dešinėje. Telefonuo­
kite Lakeside 4134.

EDISON PARK — 6 kambarių mū­
rinis. Gesu “forced air” šildomas. 
Garažas, šonu įvažiavimas. Arti St. 
Juliana bažnyčios. 7135 N. Overhill 
Avenue.

NAUJAS mūrinis 5 kambarių na­
mas, garu šildomas. Galima didinti. 
Boileris. 5350 So. Kildare Ave.

VISO GYVENIMO PROGA
$3,000 pilna kaina. Medinis namas. 

Susideda iš 3-4 kambarių apart- 
mentų viršuje, su prausykla ir 
1—4 kambarių apačioje ir krautuvė. 
Reikia pataisyti. Yra adresu 1001 
W. 19th St. Pašaukite susitarimui 
ir pasimatymui su Mr. Taber, SA- 
ginaw 1-1133.

UNION INVESTMENT .CO. 
3026 E. 92nd Street.

EVERGREEN PARK
Geriausias bargenas. Atdaras ap­

žiūrėjimui sekmadienį nuo 2 iki 5 
vai. po pietų, 6 kambarių mūrinis, 
gesu šildomas, 8 metų senumfo. Nau- 
\ja gatvė, jau apmokėta.

9625 S. Maplewood Ave.

BERWN—mūrinis 6 kambarių bun­
galow. Karštu vandeniu apšildomas, 
2 karų garažas. 1806 Cuyler.

BRIGHTON PARKE
Du po 6 mūrinis. Naujas automa­

tiškas karšto vandens šildymas abie­
juose butuose. Puikiame stovyje. 
Pirmas aukštas-tuščias pirkėjui. Sa­
vininkas. 4037 So. Talmain Avė.

GREITAM PARDAVIMUI $15,000. 
ĮMOKĖTI $2,500

Laisvas butas mediniame name. 
2 karų garažas. Karšto vandens šil­
dymas alyva. Automatinis karšto 
vandens šildytuvas. Penki kamba­
riai 1-me aukšte laisvi savininkui. 
6639 S. Laflin St. PRospect 6-8328.

PARDUODAMAS 5 kambarių medi­
nis namas, garažas. Nebrangus. Ga­
lima tuoj užimti. 7518 So. Laramie 
Afenue.

ĮMOKĖKITE $1,500 ir kraustykite 
tuojau. 4 kambarių tuščias moder­
niškas namas. Lengvai galima pa­
didinti. Beismontas, centralinis šildy­
mas. Platus kampinis lotas. 14838 
S. Lawndale Ave. Atidarytas apžiū­
rėjimui šeštadienį ir sekmadienį nuo 
1 iki 6 vai. vak. Savininkas 2113 
S. Halsted St. HAyimarket 1-8931.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
____ Autai ir Sunkvežimiai_____  

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 

<$25.00 ir aukščiau 
MES PERKAME GERUS

VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visa tiesa ten atras.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkųReikia

NAKTIMS PORTERIŲ

Pilnam laikui darbas.
5 naktis per savaitę.

Valandos 4:45 po pietų iki 1:15 ryto 
Tuoj duodama nuolaidų privilegija.

Darbo raštinė atdara: 
nuo 8:00 ryto iki 4:30 po pietų, 

šeštadienį nuo 8:00 ryto iki pietų.

Kambary 19 
ADMINISTRATION BLDG.

SEARS, ROEBUCK &’CO. 
925 So. Homan Ave.

We have immediate opening

for

MECHANIC and MACHINIST 
HELPER

Steady work.
Good working conditions.

RUNZEL CORD & WIRE CO.
4727 W. Montrose Ave.

Immediate Employment

for

SHEET METAL 
SPECIALIST

At least 5 years experience. 
Some experience in Flourescent 

Lighting helpful.
Steady work. Good pay. 
Good working conditions.

CAPITOL HARDWARE 6o.
400 No. Leavitt Street 

MOnroe 6-5182

PATYRUSIŲ
BOX SPRING DIRBĖJŲ 

PUNCH PRESS OPERATORIŲ

Kurie domisi pastoviu darbu 
Geru atlyginimu ir 

viršlaikiu.
Apmokami šventadieniai 

Apmokamos atostogos 
Dykai apdrauda.

Darbo raštinė

HAGGARD & MARCUSSON CO.

1109 West 37th Street.

MEDŽIO DARBININKŲ
Patyrusių prie

ĮVAIRIŲ MAŠINŲ DARBŲ 
Geras atlyginimas 
Pastovus darbas

Taipgi 
PATYRUSIŲ 

“HAND SANDERS” 
prie naujų rakandų.

ILLINOIS MOULDING CO. 
2411 West 23rd St.

MACHINISTS
for

TOOL ROOM WORK
Experienced only 

For TV manufacturing plant.

New higher wage scale. 
Excellent working conditions. 

All employee benefits.
Second shift

See BOB MILLER

NAVIDICO, INC.
4640 West 54th St.

REIKALINGAS ūkio darbininkas, 
kuris moka karves melžti ir yra pa­
tyręs dirbti sti mašinomis. Atsišau­
kite pas Julių Dambrauską, 123rd 
St. ir Archer Ave., Lemont, Ill.

PROSYTOJŲ
Vyriškų drabužių išdirbėjus

J. B. SIMPSON, Inc.
831 W. Adams Street

CARPENTERS WANTED 
for 

sub-contract work in 
Chicago Heights. 
NEvada 2-1603

REIKIA karpenterių. Darbas viduj, 
prie trimo. Skambinkit rytais prieš 
7-tą ir vakare 6-tą. Telefonas:

GRovehill 6-6588

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

VEDUSIŲ pora į didelį ir gražų 
butą priims D. P. vyrą. Galima nau­
dotis virtuve ir šaldytuvu. 18-ta lie­
tuvių kolonija.

2033 S. CANALPORT AVE.

IŠNUOMOJAMAS vienas miegama­
sis kambarys. Pilnai furnišiuotas.

REpubJic 7-5816

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbininkių_______  

Permanent opportunity
for

STENOGRAPHER
We want a conscientious young 

woman with a desire to advance.
Fine working conditions. 

Chance to use own initiative.
Liberal Employee Benefits.

Employee Discount.
Lunchroom Facilities.

Call for appointment

MOnroe 6-6440

SINGER SEWING 
v MACHINE CO.
1019 W. Jackson Blvd.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
DĖMESIUI

Ar jus ieškote pastovaus darbo 
su užtikrinta ateitimi?

Mums reikia:
• LENGVAM SUDĖSTYMUI 

DARBININKIŲ
• COIL WINDERS
• MALONUS DARBAS
• ŠVARI DIRBTUVĖ 

Liberališkos darbininkams naudos, 
kaip tai: apmokamos atostogos ir

šventadieniai, be to dar grupinė 
aipdrauda.

Viršlaikis, jei norima.
DP priimami.

Kreiptis ar telefonuoti

VICTOR ELECTRONICS MFG. CO. 
5720 West Armitage 

MOhawk 2-7742
Imti Grand Ave. busą iki Major 

Ave., eikite į pietus.

JAUNŲ MOTERŲ LENGVAM 
DIRBTUVĖS DARBUI

Geros darbo sąlygos.
Geras atlyginimas.
'Poilsio peri j odai.

Apmokama hospitalizacija 
Atostogos ir šventadieniai.

Sena atsakominga firma.

PROTECTION PRODUCTS CO.

2637 W. Polk Street

MOTERYS reikalingos skirstymo ir 
darbui. Patvrįmas nėra būtinas.

LOUIS DRAY & SON
2335 So. La Salle St.

DAnube 6-2282

Full or part time 
Coil winders, assemblers, 

solderers.

TRANSLITE ELECTRONIC 
CORPORATION 

5720 West Armitage.

VIRĖJOS (COOK) RESTORANUI
Pastovus darbas. Paprastas viri­

mas. šeštadienį ir sekmadienį ne­
dirbama. Apmokamos atostogos. 
Geras mokestis. Kreiptis nuo 2 iki 
6 vai. vakare. OSCAR DINER, 27th 
ir Ashland Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui 
80 AKRŲ FARMA

Derlinga žemė, dalis juodžemė, 
7 kambarių stuba furnasu šildoma; 
barnė 30x75. Vištininkas, perėjimui 
stubelė. Kaina $20,000, įskaitant 70 
akrų derliaus ir visą įrengimą.

F. KRAMER
(Koontz Lake) Walkerton, Ind.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai irPopieruotiojiu

MALIAVOJAME, POPIERUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. Telefo­

nuokite Stanley: CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
■ TUCK POINTING BIZŲYJE 
Atnaujina pasenusį namą,' pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas 

Statome storus ir privatiškus na­
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

televizijosirjradio
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
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